УИД 26RS0022-01-2024-000457-47

№1-75/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июля 2024 года с. Левокумское

Левокумский районный суд Ставропольского края, в составе:

председательствующего судьи Филёвой Е.Н., с участием:

государственного обвинителя Багдасарова К.В., 

представителя потерпевших/представителя гражданских истцов ФИО2, доверенность №94 от 09.01.2024 г., действительная по 01.02.2025 г.,

подсудимого/гражданского ответчика ФИО25, 

защитника - адвоката Солодовниковой Е.А., ордер №С 352331 от 20.06.2024 г., удостоверение №1454, выданное 29.06.2005 г., 

при секретаре Кривченковой И.А.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО25, рожденного (дата) в (адрес), зарегистрированного по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), проживающего по адресу: (адрес), гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, женатого, не имеющего иждивенцев, работающего в ООО «Монарх Бизнес Клуб» начальником отдела, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,б» ч.2 ст.165, ч.4 ст.159, п.«б» ч.2 ст.165 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО25 на основании приказа № 61-К от 28.08.2017 состоял с28.08.2017г. в должности исполняющего обязанности заместителя исполнительного директора – главного инженера АО «Левокумскрайгаз». 17.07.2017 г. Межрайонной ИФНС России №11 поСтавропольскому краю зарегистрировано АО «Левокумскрайгаз», с присвоением ОГРН 

<

***> иИНН2613001670, внесением сведений в ЕГРЮЛ о юридическом адресе указанного общества - Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, 

<

...>. Основным видом деятельности АО«Левокумскрайгаз» являлось распределение газообразного топлива по газораспределительным сетям. Управляющей организацией АО«Левокумскрайгаз» является АО «Газпром газораспределение Ставрополь», которое согласно ФЗ от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» является газораспределительной организацией и с 14.11.1997 г. включена в Реестр субъектов естественных монополий в топливно-энергетическом комплексе. 

В соответствии с Правилами подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 30.12.2013 №1314 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее по тексту - Правила), газораспределительная организация является исполнителем, владеющим на праве собственности или на ином законном основании сетью газораспределения, к которой планируется подключение (технологического присоединение) объектов капитального строительства к сети газораспределения заявителей, для чего требуется заключение договора с исполнителем.

Согласно разделу № 5.1 трудового договора № 27 от 28.08.2017 г., заключенного между АО «Левокумскрайгаз» и ФИО25, последний был обязан: организовывать выполнение мероприятий по обеспечению высокоэффективной и безопасной эксплуатации газового хозяйства села Левокумского иЛевокумского района, улучшению состояния техники безопасности, охраны труда и производственной санитарии, противопожарной и электробезопасности; осуществлять руководство и организацию работы отделов и служб; обеспечивать своевременное составление техническими отделами и службами необходимой документации, технических условий, не допуская производства работ безрегламентированной директивными документами технической документации; проводить мероприятия по снижению себестоимости продукции, снижению потерь газа и внедрения экономики; осуществлять систематической контроль за качеством газа; осуществлять оперативное руководство службами АДС, ВДГО, СЭГ, ГРП, ШРП, ЭЗХ, ПТО, сельскими газовыми участками; осуществлять контроль за эксплуатационной деятельностью данных подразделений; руководить разработкой перспективных планов газификации Левокумского района; руководить разработкой планов и графиков капитального и текущего ремонтов, технического обслуживания объектов газового хозяйства; обеспечивать соблюдение правил, норм охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии, правил безопасности в газовом хозяйстве, охраны окружающей среды; руководить разработкой и выполнением организационно-технических мероприятий по улучшению эксплуатационной деятельности иподготовке газового хозяйства к работе в осенне-зимний период; осуществлять контроль над соблюдением технической и производственной дисциплины; обеспечивать выполнение всех норм безопасности при выполнении газоопасных работ, контролировать выполнение мероприятий, указанных в нарядах допусках на газоопасные работы; осуществлять контроль за проведением строительно-монтажных работ на объектах газового хозяйства; осуществлять контрользарациональным использованием газа и других энергоносителей, разработкуивнедрение мероприятий по снижению их потерь; определятьпотребность материально-технических средств, необходимых длянормальногофункционирования газового хозяйства предприятия; участвовать вкомиссии по отбору объектов, подлежащих капитальному ремонту и другие. Таким образом, ФИО25 являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

Не позднее 11.10.2018 года ФИО25, достоверно зная, что 11.10.2018 г. директором ООО «Нива» ФИО31 в АО «Левокумскрайгаз» подано заявление об изготовлении проекта газификации здания конторы, производстве монтажа ипусконаладочных работ на объекте по адресу: 

<

...>, иобладая информацией о том, что в случае заключения с АО«Газпром газораспределение Ставрополь» договора о подключении (технологическом присоединении) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, оплата по договору составит 2433888, 42 рублей, умышленно, с целью незаконного материального обогащения, решил причинить имущественный ущерб АО«Газпром газораспределение Ставрополь», разработал план совершения преступления и распределил преступные роли его участников, для исполнения которого, привлек лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшегося с20.09.2017 г. исполнительным директором АО«Левокумскрайгаз» на основании распоряжения №114 от 19.09.2017 г., обладающего согласно разделу №2.2 трудового договора №20/17 от 19.09.2017 г., заключенного между ним и АО «Левокумскрайгаз» следующими полномочиями: действовать в интересах Общества, осуществлять свои права и исполнять свои обязанности в отношении Общества добросовестно и разумно; защищать законные права и интересы Общества, заботиться о сохранности имущества Общества и содействовать получению Обществом максимальной прибыли, применяя при этом весь объем полномочий, предоставленных ему как Исполнительному директору; обеспечивать выполнение решений общих собраний акционеров Общества и Совета директоров Общества и распоряжений Управляющей организации АО «Газпром газораспределение Ставрополь»; согласовывать с Управляющей организацией приобретение, отчуждение, списание с балансового учета Общества газопроводов и сооружений на них в порядке, установленном Управляющей организацией; осуществлять в порядке, предусмотренном Уставом Общества, сделки, связанные с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения объектов недвижимого имущества Общества, по предварительному письменному согласованию с Управляющей организацией. Заключать сделки симуществом Общества, относящимся к основным фондам, после предварительного письменного согласования с Управляющей организацией; выносить на рассмотрение Совета директоров Общества вопрос об одобрении сделок с недвижимостью; сделок, в отношении которых имеется заинтересованность; сделок, признанных Уставом Общества и действующим законодательством, крупными сделками; обеспечивать бесперебойное газоснабжение потребителей газа в соответствии с заключенными сАО«Газпром газораспределение Ставрополь» договорами и оперативное управление режимами газоснабжения; проводить единую техническую политику, координацию производственной деятельности и обеспечивать комплексное решение вопросов, связанных с эксплуатацией газораспределительных систем и газификацией региона; организовать иподдерживать безаварийную и безопасную эксплуатацию и обслуживание газового хозяйства, круглосуточную работу аварийно-диспетчерских служб; обеспечивать сохранность объектов газового хозяйства и других активов Общества; обеспечивать постоянный контроль наличия необходимого количества материально-технических ресурсов для обеспечения эксплуатационной деятельности Общества; организовать разработку иреализацию комплексных мер по реконструкции и техническому перевооружению объектов газового хозяйства; сервисному и техническому обслуживанию, мониторингу, диагностике и ремонту систем газоснабжения; обеспечивать соблюдение законности в деятельности Общества иосуществлении его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования врыночных условиях, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений; обеспечивать развитие прочих видов деятельности на обслуживаемой Обществом территории; обеспечивать организацию, ведение, надлежащее состояние и достоверность бухгалтерского учета в Обществе, своевременное представление бухгалтерской иинойотчетности в соответствующие органы, а также иных сведенийодеятельности Общества, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; контролировать работу иобеспечивать эффективное взаимодействие отделов и служб Общества дляисполнения обязательств, предусмотренных имеющимися договорами. Обеспечивать выполнение работниками своих должностных обязанностей всоответствии с требованиями законодательства и локальных нормативных актов Общества. Таким образом, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи заинтересованным в получении прибыли преступным путем, умышленно, с целью незаконного материального обогащения, согласился на предложение ФИО25, дал свое согласие на совместное совершение преступления, тем самым вступили между собой в предварительный преступный сговор.

Согласно предварительному замыслу, ФИО25 и лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство должны были изготовить технические условия на подключение указанного негазифицированного объекта, расположенного по адресу: 

<

...>, согласовать указанные технические условия с сотрудниками АО «Газпром газораспределение Ставрополь», организовать строительство нового газопровода, а затем, используя подготовленные фиктивные документы, подключить здание конторы ООО «Нива» к системе газопотребления с.Левокумское.

Реализуя совместный преступный умысел, не позднее 11.10.2018 г. ФИО25, действуя согласованно с лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ввел в заблуждение неосведомленного об их преступных намерениях директора ООО «Нива» ФИО31, предложил ему осуществить необходимые мероприятия по подключению к системе газопотребления за денежные средства в сумме 1 300 000 рублей, при этом сообщил, что строительство газопровода и его подключение будет осуществляться в строгом соответствии с законодательством Российской Федерации, а также предложил ФИО32 самостоятельно закупить необходимый материал, передать ему для осуществления строительства и подготовки необходимой документации иденежные средства. 

ФИО32, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений участников преступной группы, согласился, после чего воктябре 2018 года, по указанию ФИО25, находясь в помещении АО «Левокумскрайгаз» по адресу: 

<

...>, а также в помещении ООО «Нива» по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, 

<

...>, передал последнему 1 300 000 рублей, а также приобрел в полном объеме необходимый для строительства газопровода материал. Полученные от ФИО31 указанную денежную сумму М.С.НБ., действуя согласованно с лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в кассу АО«Левокумскрайгаз» и АО «Газпром газораспределение Ставрополь», не внёс.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба АО«Газпром газораспределение Ставрополь» путем обмана, ФИО25 и лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории с.Левокумского Левокумского муниципального округа Ставропольского края, внеустановленное время организовали изготовление пакета документов «Исполнительно-техническая документация объекта: Газоснабжение здания АКБ ООО «Нива» по ул.ФИО45, 27 в с. Левокумском Левокумского района».

Реализуя задуманное, не позднее 03.12.2018 г., ФИО25 и лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство находясь на рабочем месте в АО «Левокумскрайгаз» по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, 

<

...>, организовали строительство подземного и надземного газопровода для последующего подключения к системе газопотребления здания конторы ООО«Нива» по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, 

<

...>.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, находясь в АО «Левокумскрайгаз» по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, 

<

...>, не позднее 06.02.2019 г., организовали подачу ранее изготовленных фиктивных документов- акта приёмки законченного строительством объекта газораспределительной системы от 30.11.2018 г., технических условий №ТУ0013-000207-01 от 12.10.2018 г. на подключение негазифицированного объекта, акта разграничения имущественной ответственности от 13.11.2018 г. и других, которые были подписаны в АО«Левокумскрайгаз» по вышеуказанному адресу, в филиал ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в Левокумском районе по адресу: 

<

...>, для последующего заключения договора поставки газа с ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь».

28.02.2019 г. сотрудники ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений М.С.НБ. и лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по результатам проверки вышеуказанного пакета документов, представленного посредством электронного документооборота, содержащих фиктивные сведения, в филиале ООО«Газпром межрегионгаз Ставрополь» в Левокумском районе по адресу: 

<

...>, заключили с ООО «Нива» договор поставки газа № 13-1-0465/19 от 28.02.2019 г., согласно которому здание конторы ООО«Нива» по адресу: 

<

...>, было подключено к системе газоснабжения.

С 28.02.2019 г. ООО «Нива» на основании заключенного с ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» договора поставки газа № 13-1-0465/19 от 28.02.2019 г. осуществляет потребление природного газа, однако до настоящего времени между ООО «Нива» и АО «Газпром газораспределение Ставрополь» договор оподключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сети газораспределения в установленном порядке не заключен, в кассу АО «Газпром газораспределение Ставрополь» не внесена сумма 2433888, 42 рублей, то есть прибыль, которая была бы получена «Газпром газораспределение Ставрополь» при заключении с ООО «Нива» договора оподключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сети газораспределения, тем самым АО «Газпром газораспределение Ставрополь» не получило доходы, которые получило бы при обычных условиях гражданского оборота.

Указанными действиями ФИО25 и лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство путем обмана причинили имущественный ущерб собственнику в виде упущенной выгоды АО«Газпром газораспределение Ставрополь» в сумме 2433888, 42 рублей, что в соответствии с примечанием кст.158 УК РФ является особо крупным размером, так как превышает одинмиллион рублей.

Он же, ФИО25 на основании приказа № 61-К от 28.08.2017 г. состоял с28.08.2017 г. в должности исполняющего обязанности заместителя исполнительного директора – главного инженера АО «Левокумскрайгаз». 17.07.2017 г. Межрайонной ИФНС России №11 поСтавропольскому краю зарегистрировано АО «Левокумскрайгаз», с присвоением ОГРН 

<

***> иИНН2613001670, внесением сведений в ЕГРЮЛ о юридическом адресе указанного общества - Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, 

<

...>. Основным видом деятельности АО«Левокумскрайгаз» является распределение газообразного топлива по газораспределительным сетям. Управляющей организацией АО«Левокумскрайгаз» являлось АО «Газпром газораспределение Ставрополь». Согласно разделу №5.1 трудового договора №27 от 28.08.2017 г., заключенного между АО «Левокумскрайгаз» и ФИО25, последний был обязан: организовывать выполнение мероприятий по обеспечению высокоэффективной и безопасной эксплуатации газового хозяйства села Левокумского иЛевокумского района, улучшению состояния техники безопасности, охраны труда и производственной санитарии, противопожарной и электробезопасности; осуществлять руководство и организацию работы отделов и служб; обеспечивать своевременное составление техническими отделами и службами необходимой документации, технических условий, не допуская производства работ без регламентированной директивными документами технической документации; проводить мероприятия по снижению себестоимости продукции, снижению потерь газа и внедрения экономики; осуществлять систематической контроль за качеством газа; осуществлять оперативное руководство службами АДС, ВДГО, СЭГ, ГРП, ШРП, ЭЗХ, ПТО, сельскими газовыми участками; осуществлять контроль за эксплуатационной деятельностью данных подразделений; руководить разработкой перспективных планов газификации Левокумского района; руководить разработкой планов и графиков капитального и текущего ремонтов, технического обслуживания объектов газового хозяйства; обеспечивать соблюдение правил, норм охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии, правил безопасности в газовом хозяйстве, охраны окружающей среды; руководить разработкой и выполнением организационно-технических мероприятий по улучшению эксплуатационной деятельности иподготовке газового хозяйства к работе в осенне-зимний период; осуществлятьконтроль над соблюдением технической и производственной дисциплины; обеспечивать выполнение всех норм безопасности при выполнении газоопасных работ, контролировать выполнение мероприятий, указанных внарядах допусках на газоопасные работы; осуществлять контроль запроведением строительно-монтажных работ на объектах газового хозяйства; осуществлять контроль за рациональным использованием газа и других энергоносителей, разработку и внедрение мероприятий по снижению их потерь; определять потребность материально-технических средств, необходимых длянормального функционирования газового хозяйства предприятия; участвовать в комиссии по отбору объектов, подлежащих капитальному ремонту и другие. Таким образом, ФИО25 являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на основании распоряжения № 114 от 19.09.2017 г. состоял с20.09.2017 г. в должности исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз». Согласно разделу №2.2 трудового договора №20/17 от 19.09.2017 г., заключенного между АО «Левокумскрайгаз» и лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, последний обладал следующими полномочиями: действовать в интересах Общества, осуществлять свои права и исполнять свои обязанности в отношении Общества добросовестно и разумно; защищать законные права и интересы Общества, заботиться о сохранности имущества Общества и содействовать получению Обществом максимальной прибыли, применяя при этом весь объем полномочий, предоставленных ему как Исполнительному директору; обеспечивать выполнение решений общих собраний акционеров Общества и Совета директоров Общества и распоряжений Управляющей организации АО «Газпром газораспределение Ставрополь»; согласовывать с Управляющей организацией приобретение, отчуждение, списание с балансового учета Общества газопроводов и сооружений на них в порядке, установленном Управляющей организацией; осуществлять в порядке, предусмотренном Уставом Общества, сделки, связанные с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения объектов недвижимого имущества Общества, по предварительному письменному согласованию с Управляющей организацией. Заключать сделки симуществом Общества, относящимся к основным фондам, после предварительного письменного согласования с Управляющей организацией; выносить на рассмотрение Совета директоров Общества вопрос об одобрении сделок с недвижимостью; сделок, в отношении которых имеется заинтересованность; сделок, признанных Уставом Общества и действующим законодательством, крупными сделками; обеспечивать бесперебойное газоснабжение потребителей газа в соответствии с заключенными сАО«Газпром газораспределение Ставрополь» договорами и оперативное управление режимами газоснабжения; проводить единую техническую политику, координацию производственной деятельности и обеспечивать комплексное решение вопросов, связанных с эксплуатацией газораспределительных систем и газификацией региона; организовать иподдерживать безаварийную и безопасную эксплуатацию и обслуживание газового хозяйства, круглосуточную работу аварийно-диспетчерских служб;обеспечивать сохранность объектов газового хозяйства идругихактивовОбщества; обеспечивать постоянный контроль наличиянеобходимого количества материально-технических ресурсов дляобеспечения эксплуатационной деятельности Общества; организовать разработку иреализацию комплексных мер по реконструкции итехническомуперевооружению объектов газового хозяйства; сервисному итехническому обслуживанию, мониторингу, диагностике и ремонту системгазоснабжения; обеспечивать соблюдение законности в деятельности Общества иосуществлении его хозяйственно-экономических связей,использование правовых средств для финансового управления ифункционирования врыночных условиях, укрепления договорной ифинансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений; обеспечивать развитие прочих видов деятельности на обслуживаемой Обществом территории; обеспечивать организацию, ведение, надлежащее состояние и достоверность бухгалтерского учета в Обществе, своевременное представление бухгалтерской иинойотчетности в соответствующие органы, атакже иных сведений одеятельности Общества, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; контролировать работу иобеспечивать эффективноевзаимодействие отделов и служб Общества дляисполнения обязательств, предусмотренных имеющимися договорами. Обеспечивать выполнение работниками своих должностных обязанностей всоответствии стребованиями законодательства и локальных нормативных актов Общества. Таким образом, Лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

С сентября 2018 г. по 02.10.2018 г., ФИО25 и лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что в АО «Левокумскрайгаз» планируется реконструкция объекта - распределительный газопровод среднего давления поадресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, с.Левокумское, на участке местности по ул.Фрунзе от ГРС до ул.Ленина, инвентарный №111, в помещении АО «Левокумскрайгаз» по адресу: 

<

...>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств АО «Левокумскрайгаз» путём обмана.

Понимая, что для исполнения задуманного им необходима помощь третьих лиц, ФИО25 и лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство разработали план совершения преступления и распределили преступные роли его участников. Для исполнения которого решили привлечь лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство являвшегося директором ООО «АВС», а также неустановленных лиц из числа сотрудников ООО «Ставрополь Газ-Сервис».

Лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на основании решения № 1 единственного учредителя ООО «АВС» Лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство от 05.05.2015 г. состоял с 05.05.2015 г. в должности директора ООО «АВС». Согласно разделу №3 должностной инструкции директора ООО «АВС», утвержденной 21.09.2015 г., обладал следующими полномочиями: обеспечение своевременного и качественного выполнения договоров, подрядов, обязательств; руководство в соответствии сдействующим законодательством хозяйственной и финансово-экономической деятельностью организации; определение мер и способов решения задач подчиненной ему организации; контроль и обеспечение: соблюдения законности в деятельности организации, своевременной уплаты установленных налогов и сборов, правильного сочетания экономических и административных методов руководства; единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов; моральных и материальных стимулов повышения качества работ, применения принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплаты заработной платы в установленные сроки; издание приказов (распоряжений) по всем направлениям деятельности организации; организация учета и обеспечение представления отчетности о деятельности организации владельцу; контроль за: рациональным расходованием материальных, технических и трудовых ресурсов, сокращением затрат иповышением качества работ; в соответствии с трудовым законодательством иустановленным порядком принятие и увольнение работников; утверждение правил внутреннего трудового распорядка, графика отпусков, должностных инструкции, производственных инструкции и иных организационно-правовых документы; координация деятельности подразделений (служб) организации; определение ценовой политики; совместно с трудовым коллективом на основе принципов социального партнерства обеспечение разработки, заключения ивыполнения коллективного договора, соблюдения трудовой дисциплины, способствование развитию трудовой мотивации, инициативы и активности работников организации. Таким образом, Лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

Лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленные лица из числа сотрудников ООО«Ставрополь Газ-Сервис», будучи заинтересованными в получении прибыли преступным путем, согласились на предложение лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО25,дали согласие на совместное совершение преступления, тем самым они вступили между собой в предварительный преступный сговор.

Согласно предварительному замыслу, ФИО25 и лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство должны были подготовить и организовать реконструкцию объекта - распределительного газопровода среднего давления по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, с.Левокумское, на участке местности по ул.Фрунзе от ГРС до ул.Ленина, инвентарный №111, неустановленные лица из числа сотрудников ООО «Ставрополь Газ-Сервис» должны были организовать подготовку и заключение с АО «Левокумскрайгаз» договора подряда на выполнение строительно-монтажных работ по реконструкции объекта - распределительного газопровода среднего давления по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, с.Левокумское, научастке местности по ул.Фрунзе от ГРС до ул.Ленина, инвентарный номер111, предоставить реквизиты для оплаты по указанному договору вАО«Левокумскрайгаз», затем получить от АО«Левокумскрайгаз» поуказанному договору денежные средства, после чего организовать подготовку и заключение с ООО «АВС» договора субподряда на выполнение вышеуказанных работ, по которому большую часть денежных средств перевести на расчетный счет ООО «АВС», а оставшиеся денежные средства обналичить и передать участникам преступной группы, а лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство должен был от имени ООО«АВС» подготовить исполнительно-техническую документацию, акт о приемке законченного строительством объекта сети газораспределения, атакже акты о приеме выполненных работ формы КС-2 и справки о стоимости выполненных работ формы КС-3.

Реализуя совместный преступный умысел, не позднее 01.10.2018 г. неустановленные лица из числа сотрудников ООО «Ставрополь Газ-Сервис», лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласованно с ФИО25 и лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство организовали подготовку и изготовление договора подряда № 151/18 от 01.10.2018 г. на выполнение строительно-монтажных работ по реконструкции объекта - распределительного газопровода среднего давления по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, с.Левокумское, на участке местности по ул.Фрунзе от ГРС до ул.Ленина, инвентарный №111, между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» иАО«Левокумскрайгаз».

01.10.2018 г. лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО25 и лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство а также неустановленными лицами из числа сотрудников ООО «Ставрополь Газ-Сервис», используя свое служебное положение исполнительного директора АО«Левокумскрайгаз», находясь на своем рабочем месте в АО «Левокумскрайгаз» по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, 

<

...>, от имени указанной организации подписал изготовленный неустановленными лицами договор, тем самым заключил с ООО«Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО27 договор подряда № 151/18 от 01.10.2018 г. на выполнение строительно-монтажных работ по реконструкции объекта - распределительного газопровода среднего давления по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, с.Левокумское, на участке местности по ул.Фрунзе от ГРС до ул.Ленина, инвентарный №111, на сумму 10091430 рублей (безучета НДС).

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя согласованно с ФИО25, лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, атакже неустановленными лицами из числа сотрудников ООО «Ставрополь Газ-Сервис», используя свое служебное положение директора ООО «АВС», от лица указанной организации 02.10.2018 г. заключил с ООО «Ставрополь Газ-Сервис» влице исполнительного директора ФИО27, неосведомленным о преступной деятельности лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО25 и лица №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство договор субподряда № СК 151/18 на осуществление вышеуказанных работ на сумму 9788 687, 10 рублей (безучета НДС).

После чего, с 02.10.2018 г. по 29.06.2019 г., работниками АО«Левокумскрайгаз», действующими по указаниям исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз» лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и главного инженера АО«Левокумскрайгаз» ФИО25 и неосведомленными о преступной деятельности участников преступной группы, было осуществлено строительство объекта - распределительный газопровод среднего давления по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, с.Левокумское, научастке местности по ул.Фрунзе от ГРС до ул.Ленина, инвентарный №111, при этом, не завершив строительство объекта в полном объеме.

После чего, в июне 2019 г., лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, согласованно с лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО25, а также неустановленными лицами из числа сотрудников ООО «Ставрополь Газ-Сервис», используя свое служебное положение директора ООО «АВС», подготовил фиктивный акт приемки законченного строительством объекта сети газораспределения (газопотребления) с указанием о том, что фактическое строительство было осуществлено ООО «АВС», который 29.06.2019 был подписан приемочной комиссией, в том числе председателем комиссии – исполнительным директором АО «Левокумскрайгаз» лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в АО «Левокумскрайгаз» по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, 

<

...>.

Сотрудники АО «Левокумскрайгаз», неосведомленные о преступной деятельности ФИО25, лиц №1 и №2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также неустановленных лиц из числа сотрудников ООО «Ставрополь Газ-Сервис», с 31.10.2018 г. по 29.01.2021 г., с банковского счета АО «Левокумскрайгаз» №40702810100010005191, открытого в Центральном филиале АБ «Россия» по адресу: г.Москва, п.Сосенское, 

<

...>, перечислили денежные средства платежными поручениями №1577 от 31.10.2018 г. на сумму 1000000рублей, № 1737 от 13.12.2018 г. на сумму 1300000 рублей, №1788от18.12.2018 г. на сумму 926 300 рублей, № 1823 от 27.12.2018 

<

...> от 23.04.2020 г. на сумму 2303996, 64рублей, в качестве оплаты по вышеуказанному договору № 151/18 от 01.10.2018, а также с банковского счета АО «Левокумскрайгаз» №40702810360000001037, открытого в Ставропольском отделении № 5230 ПАО«Сбербанк» по адресу: 

<

...>, платежным поручением № 73 от29.01.2021 г. на сумму 3519419,44 рублей, перечислили на банковский счет №40702810160100009317 ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в Ставропольском отделении №5230 ПАО«Сбербанк» по адресу: 

<

...>, денежные средства вобщей сумме 12049716, 08 рублей (с учетом НДС).

Сотрудники ООО «Ставрополь Газ-Сервис», неосведомленные опреступной деятельности ФИО25, лиц №1 и №2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, атакже неустановленных лиц из числа сотрудников ООО«Ставрополь Газ-Сервис», с 19.11.2018г. по 23.04.2020г., сбанковского счета ООО«Ставрополь Газ-Сервис» №40702810500010006774, открытого вЦентральном филиале АБ«Россия» по адресу: г.Москва, п.Сосенское, 

<

...>, платежными поручениями №906от19.11.2018 г. на сумму 9240520, 02 рублей, №110от23.04.2020 г. на сумму 2447703,97рублей, перечислили на банковский счет №40702810260100003624 ООО «АВС», открытый вСтавропольском отделении №5230 ПАО «Сбербанк» поадресу: 

<

...>, к.Б, денежные средства в общей сумме 11 688 224, 59 рублей (с учётом НДС). 

Полученными на банковские счета ООО«Ставрополь Газ-Сервис» и ООО«АВС» денежными средствами по договору подряда №151/18от01.10.2018 г. и договору субподряда № СК 151/18 от 02.10.2018 г. вобщей сумме 12049716,08рублей участники преступной группы М.С.НБ., лицо №1 и лицо №2, уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство, а также неустановленные лица из числа сотрудников ООО «Ставрополь Газ-Сервис» распорядились посвоему усмотрению, тем самым похитили путем обмана, причинив АО«Левокумскрайгаз» материальный ущерб на сумму 12049716,08рублей (сучетом НДС), что в соответствии с примечанием кст.158 УК РФ является особо крупным размером, так как превышает 1000 000 рублей.

Он же, ФИО25 на основании приказа № 24-К от 13.02.2021 г. состоял с13.05.2021 г. в должности исполняющего обязанности по должности исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз», а также на основании приказа № 49-К от 21.09.2021 г. состоял с 21.09.2021 г. в должности исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз». 17.07.2017 г. Межрайонной ИФНС России №11 поСтавропольскому краю зарегистрировано АО «Левокумскрайгаз», с присвоением ОГРН 

<

***> иИНН2613001670, внесением сведений в ЕГРЮЛ о юридическом адресе указанного общества – Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, 

<

...>. Основным видом деятельности АО«Левокумскрайгаз» являлось распределение газообразного топлива погазораспределительным сетям. Управляющей организацией АО«Левокумскрайгаз» являлось АО «Газпром газораспределение Ставрополь». На основании раздела № 2 дополнительного соглашения № 28/1 от 13.05.2021 г. к трудовому договору № 27 от 28.08.2017 г., заключенного между АО «Левокумскрайгаз» и ФИО25 и раздела №2.2 дополнительного соглашения № 207 от 20.09.2021 к трудовому договору № 27 от 28.08.2017 г., заключенного между АО «Левокумскрайгаз» иМ.С.НБ., последний был обязан: действовать в интересах Общества, осуществлять свои права и исполнять свои обязанности в отношении Общества добросовестно и разумно; защищать законные права и интересы Общества, заботиться о сохранности имущества Общества и содействовать получению Обществом максимальной прибыли, применяя при этом весь объем полномочий, предоставленных ему как Исполнительному директору; обеспечивать выполнение решений общих собраний акционеров Общества и Совета директоров Общества и распоряжений Управляющей организации АО «Газпром газораспределение Ставрополь»; согласовывать с Управляющей организацией приобретение, отчуждение, списание с балансового учета Общества газопроводов и сооружений на них в порядке, установленном Управляющей организацией; осуществлять в порядке, предусмотренном Уставом Общества, сделки, связанные с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения объектов недвижимого имущества Общества, по предварительному письменному согласованию с Управляющей организацией. Заключать сделки симуществом Общества, относящимся к основным фондам, после предварительного письменного согласования с Управляющей организацией; выносить на рассмотрение Совета директоров Общества вопрос об одобрении сделок с недвижимостью; сделок, в отношении которых имеется заинтересованность; сделок, признанных Уставом Общества и действующим законодательством, крупными сделками; обеспечивать бесперебойное газоснабжение потребителей газа в соответствии с заключенными сАО«Газпром газораспределение Ставрополь» договорами и оперативное управление режимами газоснабжения; проводить единую техническую политику, координацию производственной деятельности и обеспечивать комплексное решение вопросов, связанных с эксплуатацией газораспределительных систем и газификацией региона; организовать иподдерживать безаварийную и безопасную эксплуатацию и обслуживание газового хозяйства, круглосуточную работу аварийно-диспетчерских служб; обеспечивать сохранность объектов газового хозяйства и других активов Общества; обеспечивать постоянный контроль наличия необходимого количества материально-технических ресурсов для обеспечения эксплуатационной деятельности Общества; организовать разработку иреализацию комплексных мер по реконструкции и техническому перевооружению объектов газового хозяйства; сервисному и техническому обслуживанию, мониторингу, диагностике и ремонту систем газоснабжения;обеспечивать соблюдение законности в деятельности Обществаиосуществлении его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления ифункционирования врыночных условиях, укрепления договорной ифинансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений; обеспечивать развитие прочих видов деятельности на обслуживаемой Обществом территории; обеспечивать организацию, ведение, надлежащеесостояние и достоверность бухгалтерского учета в Обществе, своевременное представление бухгалтерской иинойотчетности всоответствующие органы, а также иных сведений одеятельности Общества,впорядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; контролировать работу и обеспечивать эффективное взаимодействие отделов и служб Общества для исполнения обязательств,предусмотренных имеющимися договорами. Обеспечивать выполнение работниками своих должностных обязанностей всоответствиистребованиями законодательства и локальных нормативных актов Общества. Таким образом, ФИО25 являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации.

В сентябре 2021 г., ФИО25, исполняющий с 13.05.2021 г. обязанности по должности исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз», состоящий с21.09.2021г. в должности исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз», по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, 

<

...>, действуя в пользу третьих лиц - АО «Левокумскрайгаз», сцельюнезаконного материального обогащения, достоверно зная, о том, чтоподземный распределительный газопровод среднего давления по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, с.Левокумское, научастке местности по ул.Фрунзе от ГРС до ул.Ленина, инвентарный №111, фактически построен не в полном объеме, атакжето,что на основании договора № 23 от 20.02.2004 г. «О передаче в аренду распределительных газопроводов и сооружений на них», а также дополнительного соглашения кнему от 27.12.2019 г в аренду АО «Газпром газораспределение Ставрополь» сдан вышеуказанный газопровод, принадлежащий на праве собственности АО«Левокумскрайгаз», введенный вэксплуатацию приказом исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз» лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство №188/1-П от 29.06.2019 г. «Овводе в эксплуатацию основных средств» и поставленный на баланс АО«Левокумскрайгаз», который в августе 2021 года был поврежден и приведен самим ФИО25 в негодное для эксплуатации состояние, о данном факте сотрудникам АО «Газпром газораспределение Ставрополь» не сообщил, после чего решил путем обмана причинить имущественный ущерб АО «Газпром газораспределение Ставрополь».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение путем обмана имущественного ущерба АО «Газпром газораспределение Ставрополь», ФИО25, в пользу третьих лиц - АО«Левокумскрайгаз», не позднее сентября 2021 года, в АО «Левокумскрайгаз» по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, 

<

...> организовал подготовку, и направление с сентября 2021 г. по август 2022 г. сотрудниками АО «Левокумскрайгаз», неосведомленными опреступных намерениях ФИО25, в адрес АО«Газпромгазораспределение Ставрополь» подписанных им же актов сдачи-приёмки работ (услуг) по договору № 23 от 20.02.2004 г. «О передаче варенду распределительных газопроводов и сооружений на них», в которых содержались заведомо ложные сведения об исправности и возможности эксплуатации подземного распределительного газопровода среднего давления по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, с.Левокумское, на участке местности по ул.Фрунзе от ГРС до ул.Ленина, инвентарный №111.

Сотрудники АО «Газпром газораспределение Ставрополь», неосведомленные о преступных намерениях ФИО25, умолчавшего обистинных фактах о недостроенном, а впоследствии поврежденном иприведенном им же в негодное для эксплуатации состояние вышеуказанного газопровода, на основании полученных от АО «Левокумскрайгаз» указанныхактов с сентября 2021 г. по август 2022 г. срасчетного счета АО «Газпром газораспределение Ставрополь» №40702810000010005165, открытого в Центральном филиале АБ«Россия» по адресу: г.Москва, п.Сосенское, 

<

...> на расчетный счет АО«Левокумскрайгаз» №40702810100010005191, открытый в Центральном филиале АБ «Россия» поадресу:г.Москва, п.Сосенское, 

<

...>, перечислили денежные средства за аренду подземного распределительного газопровода среднего давления по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, с.Левокумское, на участке местности по ул.Фрунзе от ГРС до ул.Ленина, инвентарный № 111 в общей сумме 1181188,10 рублей.

Указанными действиями ФИО25 путем обмана причинил имущественный ущерб собственнику АО«Газпром газораспределение Ставрополь» в сумме 1181188,10 рублей, что в соответствии с примечанием кст.158 УК РФ является особо крупным размером, так как превышает 1000 000 рублей.

В ходе предварительного следствия 15.01.2024 г. подозреваемый ФИО25 в соответствии с частями 1-3 ст.317.1 УПК РФ представил первому заместителю прокурора Ставропольского края Борозенец Н.Н. ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которому условия, порядок и последствия заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, а также его несоблюдения подозреваемому ФИО25 разъяснены и понятны. Последний обязался сообщить следствию все известные ему сведения об инкриминируемых ему преступлениях, вину в совершении которых он готов признать полностью, дать правдивые показания по изобличению себя и других участников преступной группы в совершении преступлений, связанных с хищением денежных средств в составе преступной группы, а также сообщить сведения о не менее двух новых, совершенных им преступлениях, а также выполнить следующие действия: оказать содействие в раскрытии и расследовании ранее неизвестных следствию не менее двух совершенных им преступлениях; сообщить о ролях и действиях соучастников совершенных преступлений; сообщить следствию об участии в совершении преступлении исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз» лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, его роли преступных действиях; подтвердить свои показания при очных ставках и других следственны х действиях с его участием; принять меры к частичному возмещению ущерба, причиненного АО «Газпром газораспределение Ставрополь» и ООО «Нива»; не возражать против обвинения, которое будет ему предъявлено, если оно будет основано на его показаниях об обстоятельствах совершенного преступления; не отказываться от показаний, которые будут им даны на предварительном следствии по уголовному делу № 12301070035290731 после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве; подтвердить свои показания в судебном заседании. Ходатайство подписано подозреваемым ФИО25 и его защитником - адвокатом Солодовниковой Е.А. (л.д.209-210, т.13)

Выполняя принятые на себя обязательства, подозреваемый ФИО25 при допросе в качестве обвиняемого сообщил следствию о преступных ролях каждого из соучастников, в том числе исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз» лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство при совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору и о своем собственном участии в совершении преступлений, сообщил следствию о новом, ранее не известном следствию преступлении, не возражал против обвинения, которое ему было предъявлено, не отказывался от показаний, которые им были даны на предварительном следствии по уголовному делу после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, частично возместил ущерб, причиненный преступлениями. Сведения, полученные от ФИО25 на предварительном следствии, последний готов подтвердить в ходе судебного разбирательства. Угрозы личной безопасности обвиняемому ФИО25 в ходе следствия не установлены.

Судом исследованы и установлены характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

Сотрудничество подозреваемого ФИО25 со следствием способствовало формированию доказательной базы, полностью изобличающей всех соучастников в совершении инкриминируемых им преступлений.

Таким образом, последний, с момента заключения с ним досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдал все условия, выполнил и продолжает выполнять обязательства, предусмотренные данным соглашением.

Сведения, полученные от подозреваемого ФИО25 в ходе реализации досудебного соглашения, являются правдивыми, что подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

Суд приходит к выводу, что постановление приговора без проведения судебного разбирательства возможно, препятствий для применения особого порядка принятия судебного решения не имеется. Обвинение обосновано материалами дела, понятно подсудимому, он согласен с ним. Условия заключенного с подозреваемым ФИО25 досудебного соглашения выполнены в полном объёме.

В судебном заседании подсудимый ФИО25 вину в совершенных им преступлениях по п.п.«а,б» ч.2 ст.165, ч.4 ст.159, п.«б» ч.2 ст.165 УК РФ признал полностью, согласен с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено и исполнено им добровольно, при участии его защитника, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ, ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе пределы обжалования такого приговора, он осознаёт. Защитник ФИО25 адвокат Солодовникова Е.А. полагала возможным рассмотрение уголовного дела в порядке, установленном гл.40.1 УПК РФ.

Государственный обвинитель Багдасаров К.В. подтвердил факт соблюдения подсудимым ФИО25 условий и выполнения обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, о чем также свидетельствует представление Первого заместителя прокурора Ставропольского края Борозенец Н.Н. 23.05.2024 г. №49/37-157-2-24 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, предусмотренном гл.40.1 УПК РФ.

Суд, изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение сторон, счёл возможным провести судебное заседание и вынести судебное решение по уголовному делу в отношении ФИО25, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ, поскольку государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО25 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников; досудебное соглашение заключено ФИО25 добровольно, при участии защитника. Суд удостоверился, что указанные выше условия заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым полностью выполнены. Судом установлено, что сведения, которые сообщил ФИО25, имели важное значение, для скрытия и расследования преступлений, и пришёл к выводу о том, что в данном случае подлежит применению особый порядок судебного разбирательства, в соответствии с гл.40.1 УПК РФ, поскольку ФИО25 выполнены в полном объёме условия досудебного соглашения, а ходатайство подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультаций с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Положения ст.ст.314-317 УПК РФ, а также пределы обжалования такого приговора подсудимому разъяснены и понятны.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, в связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО25:

по п.п.«а,б» ч.2 ст.165 УК РФ, причинение имущественного ущерба собственнику путем обмана при отсутствии признаков хищения, совершенное группойлиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

по ч.4 ст.159 УК РФ, мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом сиспользованием своего служебного положения, в особо крупном размере; 

по п.«б» ч.2 ст.165 УК РФ, причинение имущественного ущерба собственнику путем обмана при отсутствии признаков хищения, в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «группойлиц по предварительному сговору» по эпизоду п.п.«а,б» ч.2ст.165УКРФ нашёл подтверждение, такой сговор между подсудимым ФИО25 и лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство имел место до начала действий, непосредственно направленных на причинение имущественного ущерба АО«Газпром газораспределение Ставрополь» путем обмана, между ними состоялась договоренность о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла, для достижения которого, ФИО25, достоверно зная, что 11.10.2018 г. директором ООО «Нива» ФИО31 в АО «Левокумскрайгаз» подано заявление об изготовлении проекта газификации здания конторы, производстве монтажа ипусконаладочных работ на объекте по адресу: 

<

...>, иобладая информацией о том, что в случае заключения с АО«Газпром газораспределение Ставрополь» договора о подключении (технологическом присоединении) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, оплата по договору составит 2433888, 42 рублей, решил причинить имущественный ущерб АО«Газпром газораспределение Ставрополь», действуя согласованно с лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ввел в заблуждение неосведомленного об их преступных намерениях директора ООО «Нива» ФИО28, предложил ему осуществить необходимые мероприятия по подключению к системе газопотребления за денежные средства в сумме 1 300 000 рублей, сообщив, что строительство газопровода и его подключение будет осуществляться в строгом соответствии с законодательством Российской Федерации, а также предложил последнему самостоятельно закупить необходимый материал, после чего передать ему приобретенный материал, для осуществления строительства и подготовки необходимой документации иденежные средства. ФИО28, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений участников преступной группы, согласился и по указанию ФИО25 в АО «Левокумскрайгаз» и в ООО «Нива» передал ему указанную сумму, приобрел в полном объеме необходимый для строительства газопровода материал. Полученные денежные средства М.С.НБ., действуя согласованно с лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство не внесли вкассу АО«Левокумскрайгаз» и АО «Газпром газораспределение Ставрополь». 

Они же, в АО «Левокумскрайгаз» организовали строительство подземного и надземного газопровода для последующего подключения к системе газопотребления здания конторы ООО«Нива» по указанному выше адресу, подачу ранее изготовленных фиктивных документов- акта приёмки законченного строительством объекта газораспределительной системы от 30.11.2018 г., технических условий №ТУ0013-000207-01 от 12.10.2018 г. на подключение негазифицированного объекта, акта разграничения имущественной ответственности от 13.11.2018 г. и других, которые были подписаны в АО«Левокумскрайгаз» и в филиале ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в Левокумском районе, для последующего заключения договора поставки газа с ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь».

После чего, сотрудники ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений последних, по результатам проверки вышеуказанного пакета документов, представленного посредством электронного документооборота, содержащих фиктивные сведения, в филиале ООО«Газпром межрегионгаз Ставрополь» в Левокумском районе заключили с ООО «Нива» договор поставки газа № 13-1-0465/19 от 28.02.2019 г., согласно которому здание конторы ООО«Нива» было подключено к системе газоснабжения, без заключения договора оподключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сети газораспределения в установленном порядке. 

Квалифицирующий признак «группойлиц по предварительному сговору» по эпизоду ч.4ст.159УКРФ, также нашёл подтверждение, такой сговор между подсудимым ФИО25 и лицами №1 и №2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также неустановленными лицами из числа сотрудников ООО «Ставрополь Газ-Сервис» имел место до начала действий, непосредственно направленных на хищение денежных средств АО «Левокумскрайгаз» путем обмана. Между ними состоялась договоренность о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла, для достижения которого, достоверно зная, что в АО «Левокумскрайгаз» планируется реконструкция объекта - распределительный газопровод среднего давления поадресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, с.Левокумское, на участке местности по ул.Фрунзе от ГРС до ул.Ленина, инвентарный №111, неустановленные лица из числа сотрудников ООО «Ставрополь Газ-Сервис», лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласованно с ФИО25 иЛицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовали подготовку и изготовление договора подряда №151/18 от 01.10.2018 г. на выполнение строительно-монтажных работ по реконструкции объекта-распределительного газопровода среднего давления поуказанному выше адресу между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» иАО«Левокумскрайгаз». 

Затем, лицо №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО25 и лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также неустановленными лицами из числа сотрудников ООО «Ставрополь Газ-Сервис», находясь на рабочем месте в АО «Левокумскрайгаз», от имени указанной организации, подписал изготовленный неустановленными лицами договор, тем самым заключил с ООО«Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 договор подряда № 151/18 от 01.10.2018 на выполнение строительно-монтажных работ по реконструкции объекта - распределительного газопровода среднего давления по указанному выше адресу на сумму 10091430 рублей (безучета НДС). 

После чего, лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно с ФИО25 и лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, атакже неустановленными лицами из числа сотрудников ООО «Ставрополь Газ-Сервис» заключил с ООО «Ставрополь Газ-Сервис» влице исполнительного директора ФИО4, неосведомленным о преступной деятельности, лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО25 и лицом №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договор субподряда № СК 151/18 на осуществление вышеуказанных работ на сумму 9788 687, 10 рублей (безучета НДС).

Затем, работниками АО«Левокумскрайгаз», действующими по указаниям исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз» лица №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и главного инженера АО«Левокумскрайгаз» ФИО25, неосведомленными о преступной деятельности участников преступной группы, было осуществлено строительство объекта - распределительный газопровод среднего давления по указанному выше адресу, не завершив строительство объекта в полном объеме.

После этого, лицо №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласованно с лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО25, а также неустановленными лицами из числа сотрудников ООО «Ставрополь Газ-Сервис», подготовил фиктивный акт приемки законченного строительством объекта сети газораспределения (газопотребления) с указанием о том, что фактическое строительство было осуществлено ООО «АВС», который был подписан приемочной комиссией, в том числе председателем комиссии – исполнительным директором АО «Левокумскрайгаз» лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в АО «Левокумскрайгаз».

Сотрудники АО «Левокумскрайгаз», неосведомленные о преступной деятельности последних, а также неустановленных лиц из числа сотрудников ООО «Ставрополь Газ-Сервис», с банковского счета АО «Левокумскрайгаз» перечислили денежные средства, в качестве оплаты по договору № 151/18 от 01.10.2018 г., а также с банковского счета АО «Левокумскрайгаз» перечислили на банковский счет ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в Ставропольском отделении № 5230 ПАО«Сбербанк» денежные средства вобщей сумме 12049716, 08 рублей (с учетом НДС). Сотрудники ООО «Ставрополь Газ-Сервис», неосведомленные опреступной деятельности ФИО25 и лиц №1 и №2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство,атакже неустановленных лиц из числа сотрудников ООО«Ставрополь Газ-Сервис», перечислили на банковский счет ООО «АВС» денежные средства в общей сумме 11 688 224, 59 рублей (с учетом НДС), которые ФИО25 и лица №1 и №2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство обратили в дальнейшем в свою пользу. 

Квалифицирующий признак «лицом с использованием своего служебного положения» по эпизоду ч.4ст.159УКРФ нашёл подтверждение, поскольку ФИО25 в момент совершения преступления состоял в должности исполняющего обязанности заместителя исполнительного директора – главного инженера АО «Левокумскрайгаз», т.е. являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, в его обязанности в соответствии с трудовым договором № 27 от 28.08.2017 г., заключенным с АО «Левокумскрайгаз» входило: организовывать выполнение мероприятий по обеспечению высокоэффективной и безопасной эксплуатации газового хозяйства села Левокумского иЛевокумского района, улучшению состояния техники безопасности, охраны труда и производственной санитарии, противопожарной и электробезопасности; осуществлять руководство и организацию работы отделов и служб; обеспечивать своевременное составление техническими отделами и службами необходимой документации, технических условий, не допуская производства работ без регламентированной директивными документами технической документации; проводить мероприятия по снижению себестоимости продукции, снижению потерь газа и внедрения экономики; осуществлять систематической контроль за качеством газа; осуществлять оперативное руководство службами АДС, ВДГО, СЭГ, ГРП, ШРП, ЭЗХ, ПТО, сельскими газовыми участками; осуществлять контроль за эксплуатационной деятельностью данных подразделений; руководить разработкой перспективных планов газификации Левокумского района; руководить разработкой планов и графиков капитального и текущего ремонтов, технического обслуживания объектов газового хозяйства; обеспечивать соблюдение правил, норм охраны труда, техники безопасности, производственной санитарии, правил безопасности в газовом хозяйстве, охраны окружающей среды; руководить разработкой и выполнением организационно-технических мероприятий по улучшению эксплуатационной деятельности иподготовке газового хозяйства к работе в осенне-зимний период; осуществлятьконтроль над соблюдением технической и производственной дисциплины; обеспечивать выполнение всех норм безопасности при выполнении газоопасных работ, контролировать выполнение мероприятий, указанных внарядах допусках на газоопасные работы; осуществлять контроль запроведением строительно-монтажных работ на объектах газового хозяйства; осуществлять контроль за рациональным использованием газа и других энергоносителей, разработку и внедрение мероприятий по снижению их потерь; определять потребность материально-технических средств, необходимых длянормального функционирования газового хозяйства предприятия; участвовать в комиссии по отбору объектов, подлежащих капитальному ремонту и другие.

Квалифицирующий признак по каждому эпизоду преступлений «в особо крупном размере» нашёл подтверждение, поскольку с учётом примечания кст.158 УК РФ, причиненный ФИО25 ущерб в каждом случае, превысил одинмиллион рублей.

Подсудимый подлежит наказанию, так как оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО25 суд учёл: 

характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории тяжких и средней тяжести, 

личность виновного: женат, иждивенцев не имеет, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, инвалидности либо медицинского заключения, подтверждающего наличие у него тяжелого хронического заболевания не имеет, ранее не судим, положительно характеризуется по месту работы, регистрации и жительства,

наличие обстоятельств, смягчающих наказание по каждому эпизоду преступлений в соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку подсудимый о совершенных с его участием преступлениях представил предварительному следствию правдивую информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличающую его и других участников преступлений, сообщил следствию о новом, ранее не известном следствию преступлении; 

к иным обстоятельствам, смягчающим наказание по каждому эпизоду преступлений в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд отнёс: признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимостей, наличие постоянного места работы, его поведение после совершения преступлений, отсутствие отрицательных характеристик на работе и в быту, а также частичное возмещение ущерба потерпевшему АО«Левокумскрайгаз» по эпизоду ч.4ст.159УКРФ; 

обстоятельств, отягчающих наказание по всем эпизодам преступлений, судом не установлено,

а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ФИО25 наказание по каждому эпизоду преступлений в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний по эпизодам п.«а,б» ч.2 ст.165, п.«б» ч.2 ст.165 УК РФ, так как менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.2 ст.165 УК РФ, по мнению суда не приведёт к исправлению осужденного, и не обеспечит достижение цели наказания. Назначение наказания в виде лишения свободы будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и способствовать предупреждению совершения новых преступлений.

При определении срока наказания по каждому эпизоду преступлений, суд учёл положения ч.2 ст.62 УК РФ, так как подсудимый заключил досудебное соглашение о сотрудничестве при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств. Поскольку преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями средней тяжести и тяжким, суд назначает окончательное наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы.

Каких-либо обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, которые позволили бы при назначении наказания применить положения ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает, в том числе и оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности, а также существенно снижающих степень общественной опасности деяний подсудимого, судом не установлено.

Назначив наказание в виде лишения свободы, суд пришёл к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, который преступления совершил впервые, избранную меру пресечения не нарушал, вину признал по всем эпизодам преступлений, по одному из них принял меры к возмещению ущерба, а также наличие по всем эпизодам преступлений смягчающих обстоятельств при отсутствия отягчающих, в связи с чем, постановляет считать назначенное наказание условным, с установлением испытательного срока в соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ и с возложением на условно осужденного с учётом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. При этом, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, суд не усмотрел.

Учитывая, что настоящее уголовное дело №42401070035290420 выделено следователем из уголовного дела №12301070035290731, которое до настоящего времени не рассмотрено судом по существу, признанные по делу вещественные доказательства, хранить до принятия итогового решения по уголовному делу №12301070035290731.

При разрешение по уголовному делу гражданских исков по всем трем эпизодам преступлений, суд руководствовался разъяснениями в п.16.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 №16 (ред. от 29.06.2021) "О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве", а так же разъяснениями в абз.3 п.25 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13 октября 2020 года N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу", в соответствии с которыми, если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Так, судом установлено и подтверждается материалами уголовного дела, что имущественный ущерб в результате преступлений:

по эпизоду п.п.«а,б» ч.2ст.165УКРФ причинен АО «Газпром газораспределение Ставрополь» подсудимым ФИО25 совместно с лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на сумму 2433888,42 руб.; 

по эпизоду ч.4ст.159УК РФ причинен АО«Левокумскрайгаз» М.С.НБ. совместно с лицами №1 и №2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также неустановленными лицами из числа сотрудников ООО «Ставрополь Газ-Сервис» на сумму 12049716,08рублей (сучётом НДС).

Учитывая изложенное, гражданские иски, заявленные по всем эпизодам преступлений, в том числе по эпизоду п.«б» ч.2 ст.165УКРФ на сумму 1181188,10 рублей, поддержанные в судебном заседании государственным обвинителем на основании п.2 ч.2 ст.250 УПК РФ, с учётом того, что их требования вытекают из обвинения, с которым согласился подсудимый, препятствий для их разрешения по существу не имеется, в совокупности с приведёнными в приговоре обстоятельствами, подлежат удовлетворению в полном объёме по эпизодам п.п.«а,б» ч.2ст.165, п.«б» ч.2 ст.165УКРФ, при этом, гражданский иск по эпизоду ч.4ст.159УК РФ подлежит удовлетворению частично на сумму 12036 716,08рублей (сучётом НДС), в связи с частичным возмещением потерпевшему АО «Левокумскрайгаз» ущерба подсудимым на сумму 13000 рублей, что подтверждено приобщенными к уголовному делу квитанциями к приходным кассовым ордерам №1129 от 06.05.2024 г., №1043 от 19.04.2024 г., №1609 от 28.06.2024 г. соответственно.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, хранить до принятия итогового решения по уголовному делу №12301070035290731:

- бумажный сшив белого цвета, с надписями: «Открытое Акционерное Общество Специализированная Межхозяйственная Передвижная Механизированная Колонна «Левокумская» Исполнительно-техническая документация Объект: Газоснабжение здания АКБ ООО «Нива» по ул. ФИО45, д. 27 в с. Левокумском Левокумского района Экземпляр № 2 2018 г.», на 65 листах, изъятый 02.06.2023 в ходе осмотра места происшествия, проведенного в АО «Левокумскрайгаз», хранится при материалах уголовного дела № 12301070035290731;

- оптический диск белого цвета «SONNEN» 700 MБ 80 min 52 x CD-R, №6/504c от 13.06.2023 с аудиозаписями проведенных ОРМ«Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО25, хранится в материалах уголовного дела №12301070035290731;

- служебная проверка, проведенная по факту выявленных нарушений в АО«Левокумскрайгаз» от 14.11.2022 в 1 томе на 164 листах, изъятая 22.11.2023 в ходе выемки, проведенной в АО «Газпром газораспределение Ставрополь», возвращена под сохранную расписку представителю АО«Газпром газораспределение Ставрополь»;

- личное дело ФИО25, (дата) года рождения в 1 томе на83листах, изъятое 22.11.2023 в ходе выемки, проведенной в АО«Газпром газораспределение Ставрополь», хранится при материалах уголовного дела №12301070035290731;

- личное дело ФИО29, (дата) года рождения в 1томе на 62 листах, изъятое 22.11.2023 в ходе выемки, проведенной в АО«Газпром газораспределение Ставрополь», хранится при материалах уголовного дела №12301070035290731;

- 2карточки объекта газификации: НГ, Здание конторы, ООО «Нива», ул.ФИО45, д. 27, с.Левокумское, на 2 листах, отчет об истории процесса объекта газификации ТУ0013-000207-01 ДГ. Здание конторы, ООО «Нива», ул.ФИО45, д. 27, с.Левокумское, на 1 листе, технические условия №ТУ0013-000207-01 от 12.10.2018 подключение не газифицированного объекта: НГ. Здание конторы, ООО «Нива», ул.ФИО45, д.27, с.Левокумское, на 2 листах, выписка из регистра сведений «Протокол печатных форм» объекта печати: ТУ0013-000207-01 ДГ. Здание конторы, ООО«Нива», ул.ФИО45, д. 27, с.Левокумское, на 1 листе, заявка о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сети газораспределения, на 1 листе, кадастровый паспорт земельного участка ООО«Нива», на 3 листах, ситуационный план, на 1 листе, схема согласования прокладки газопровода среднего давления к ООО«Нива», на 1 листе, аксонометрическая схема, на 1 листе, изъятые 27.11.2023 в ходе выемки у свидетеля ФИО30 в служебном кабинете № 421 СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, хранятся в материалах уголовного дела № 12301070035290731;

- договор транспортировки природного газа по газораспределительным сетям № 13-7-0465/19 от 28 февраля 2019 года («ГРО» - АО «Газпром газораспределение Ставрополь», «Покупатель» - ООО«Нива»; подлинник), на 6 листах; Договор поставки газа № 13-1-0465/19 от 28 февраля 2019 года («Поставщик» ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь»; «Покупатель» - ООО«Нива») и Дополнительное соглашение №13-1-0465/19-1Л/19 к Договору поставки газа № 13-1-0465/19 от 28 февраля 2019 года от 15 марта 2019, подлинник), на 10 листах; Акт разграничения имущественной ответственности от 13 ноября 2018 года, («ГРО» - АО«Левокумскрайгаз», «Потребитель» - ООО«Нива»), на 1 листе, приложение: Схема разграничения имущественной принадлежности, на1листе; Копия Технических условий №ТУ0013-000207-01 от 12.10.2018 подключение не газифицированного объекта (АО «Газпром газораспределение Ставрополь»), на 2 листах; Копия акта разграничения имущественной ответственности от 13.11.2018 г., на 1 листе; приложение: копия схемы разграничения имущественной принадлежности, на 1листе; Копия Ситуационного плана ООО «Нива», на 1 листе; Копия Генплана, на 1 листе; Копия плана, на 1 листе; Расчет потребности в тепле и топливе здание АКБООО«Нива» по ул. ФИО45, д. 27 в с. Левокумском Левокумского района, АО «Левокумскрайгаз» (комплект 07/10-18-РТП, стадия Р), на14листах; Рабочий проект объекта: Газоснабжение здания АКБ ООО «Нива» по ул.ФИО45, д. 27 в с. Левокумском Левокумского района АО«Левокумскрайгаз» (заказ: 0013-000207-01) на 23 листах; Акт приемки законченного строительством объекта газораспределительной системы от30.11.2018 года (Генеральный подрядчик - ОАО СМПМК «Левокумская» предъявлен к приёмке законченный строительством объект: Газоснабжение здания АБК ООО «Нива» по ул. ФИО45 №27 в с. Левокумском Левокумского района, сроки: начало работ 01.11.2018 года, окончание работ 30.11.2018 года) на 1 листе; Договор поставки № 0210/2018-5 от 02.10.2018 года (Продавец ООО«Люмикс-Ст») на 2 листах; Счет-фактура № УЛС000003036 от 11.10.2018 года, Продавец ООО «Люмикс-Ст» на сумму 68 327,00 рублей, на 2 листах; Счет-фактура № УЛС000003037 от 11.10.2018 года на 1 листе, Продавец ООО«Люмикс-Ст» на сумму 2 520 рублей, на 1 листе; Платежное поручение №140 от 03.10.2018г. (Получатель ООО «Люмикс-Ст» на сумму 71 427 рублей) на 1 листе - содержащиеся в картонном сшиве белого цвета на 70 листах, на котором имеется надпись следующего содержания: «ООО «Нива» ГАЗОСНАБЖЕНИЕ Здание конторы С. Левокумское ул. ФИО45 д. 27 2019год»; бумажный сшив «Книга учета доходов и расходов организаций ииндивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения на 2019 год ООО «Нива»», на 16 листах; бумажный сшив«Книга учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения на2018 год ООО «Нива»», на 9 листах, изъятые 06.12.2023 в ходе выемки,проведенной в ООО «Нива», хранятся при материалах уголовного дела №12301070035290731;

- мобильный телефон модели «Vivo 1920» в корпусе перламутрового цвета, находящийся в силиконовом чехле коричневого цвета, с помещенной в него сим-картой красного цвета оператора «МТС» № ..., IMEI1:№ ..., IMEI 2: № ..., изъятый 25.12.2023 в ходе обыска, проведенного в ООО«Монарх Бизнес Клуб», возвращен под сохранную расписку подозреваемому ФИО25; 

- мобильный телефон модели «IРhone Х» в корпусе черного цвета, находящийся в кожаном чехле черного цвета, с помещенной в него сим-картой белого цвета оператора «Билайн» № ...с, IMEI:№ ..., а также мобильный телефон модели «Nokia 8800е-1» в корпусе черного цвета, с помещенной в него сим-картой оператора «Тинькофф», IMEI:№ .../8, изъятые 25.12.2023 в ходе обыска, проведенного в жилище ФИО3, хранятся при материалах уголовного дела № 12301070035290731;

- сшив документов на 4л., опечатанный и оклеенный отрезком бумаги белого цвета, на обороте которого имеется оттиск печати ОАОСМПМК«Левокумская», рукописная надпись «Свидетель №7», а также подпись, выполненные чернилами синего цвета, содержащий акт сверки взаимных расчетов за период: январь 2019 г. – декабрь 2021 г. между ОАОСМПМК «Левокумская» и АО«Левокумскрайгаз», на 1 л.; акт сверки взаимных расчетов за период: 01.01.2021-25.12.2023 между ОАОСМПМК«Левокумская» и АО«Левокумскрайгаз», на 1 л.; движение денежных средств по расчетному счету за период 2019-2021 г., на 1 л.; движение денежных средств по расчетному счету за период 2022-2023 г., на1л.; 1 лист формата А4, на котором имеются оттиски мастичной печати синего цвета ОАОСМПМК «Левокумская», изъятые 25.12.2023 в ходе обыска, проведенного вОАОСМПМК«Левокумская», хранятся в материалах уголовного дела № 12301070035290731;

- печать ОАОСМПМК«Левокумская» в корпусе синего цвета округлой формы, изъятые 25.12.2023 в ходе обыска, проведенного вОАОСМПМК«Левокумская», возвращена под сохранную распискуСвидетель №7;

- печать ООО «Фирма Мистросервис» вкорпусе черного цвета квадратной формы; печать ООО«Фирма Мистросервис» в корпусе черного цвета округлой формы, изъятые (дата) в ходе обыска, проведенного в ООО «Фирма Мистросервис», возвращены под сохранную расписку ФИО35;

- флеш-накопитель белого цвета «Kingston DataTraveler G4 32 GB», изъятый 25.12.2023 в ходе обыска, проведенного в ООО«Фирма Мистросервис», хранится при материалах уголовного дела № 12301070035290731;

- оборотно-сальдовая ведомость по счету 62 (Расчеты с покупателями и заказчиками) АО«Левокумскрайгаз», на 1 листе; акт сверки взаимных расчетов за период 01.01.2018-25.12.2023 между АО «Левокумскрайгаз» и ООО «Нива», на3листах, изъятые 25.12.2023 в ходе обыска, проведенного в АО«Левокумскрайгаз», хранится в материалах уголовного дела № 12301070035290731;

- заявление ФИО31 от 06.02.2019 вх.№ 2632 от 06.02.2019, на 1 листе; копия свидетельства о постановке ООО«Нива» на учет российской организации вналоговом органе по месту ее нахождения серии 26 № 003793991, на 1 листе; копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО«Нива» серии 26№003793990, на 1 листе; копия устава ООО «Нива», на 3 листах; копия уведомления ООО «Нива» № 35-20/01-643 от 21.03.2012, на 1листе; карточка учета основных сведений ООО «Нива», на 1 листе; копия выписки из ЕГРНЗООО «Нива», на 3 листах; копия технических условий №ТУ0013-00207-01 от 12.10.2018 ООО «Нива», на 2 листах; акт разграничения имущественной ответственности от 13.11.2018, на 1 листе; копия акта приемки законченного строительством объекта газораспределительной системы ООО«Нива» от 30.11.2018, на 1 листе; копия генплана ООО «Нива», на 1листе; договор поставки газа ООО «Нива» № 13-1-0465/19 от 28.02.2019, на 9листах; договор поставки газа ООО «Нива» № 13-1-0465/23 от 17.10.2022, на 11 листах, в служебном кабинете № 421 СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, изъятые 19.01.2024 в ходе выемки у свидетеля Свидетель №12, возвращены под сохранную расписку Г.;

- полиэтиленовые трубы черного цвета ПЭ 100 ГАЗ SDR 11, диаметром 225мм., в количестве 13 штук: № 1 – 13 м., №2 – 13 м., № 3 – 13 м., № 4 – 13 м., №5 – 13 м., № 6 – 13 м., № 7 – 13 м., №8– 13 м., № 9 – 13 м., №10– 13 м., №11–13м., № 12 – 13 м., № 13 –12,2м., изъятые 24.01.2024 в ходе осмотра места происшествия на территории АО «Левокумскрайгаз», возвращены под сохранную расписку ФИО33;

- сшив коричневого цвета «Журнал учета заявок АО«Левокумскрайгаз» в формате А4, на 160 листах, изъятый 24.01.2024 в ходе обыска, проведенного в АО «Левокумскрайгаз», возвращен под сохранную расписку Свидетель №15;

- акт сверки взаимных расчетов за период: 01.01.2019 - 07.11.2022 г. между ООО«Ставрополь Газ-Сервис» и АО«Левокумскрайгаз», на 1 листе; акт сверки взаимных расчетов за период: 2019 г. между ООО«Ставрополь Газ-Сервис» и АО«Левокумскрайгаз», на 1листе; акт приемки законченного строительством объекта сети газораспределения (газопотребления) от 29.06.2019 г.Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул. Фрунзе от ГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111, объект принят комиссией в составе исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз» ФИО3, заместителя исполнительно директора – главного инженера АО«Левокумскрайгаз» ФИО25, Ростехнадзора России – Кавказское управление Ростехнадзора г. Пятигорск государственный инспектор Свидетель №30, объект сдан: представитель Генерального подрядчика заместитель исполнительного директора ООО «Ставрополь Газ-Сервис» ФИО36, представитель подрядчика – директор ООО «АВС» ФИО8, на 2 листах; копия акта приемки законченного строительством объекта сети газораспределения (газопотребления) от 29.06.2019 г. Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул. Фрунзе от ГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111, объект принят комиссией в составе исполнительного директора АО«Левокумскрайгаз» ФИО3, заместителя исполнительно директора – главного инженера АО«Левокумскрайгаз» ФИО25, Ростехнадзора России – Кавказское управление Ростехнадзора г. Пятигорск государственный инспектор Свидетель №30, объект сдан: представитель Генерального подрядчика заместитель исполнительного директора ООО «Ставрополь Газ-Сервис» ФИО36, представитель подрядчика – директор ООО «АВС» ФИО8, на 2 листах; акт № 1 о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных, модернизированных объектов основных средств от 30.06.2019 г., Газопровод ул.Фрунзе с. Левокумское, инвентарный номер 111, по договору №151/18от01.10.2018, стоимость объекта основных средств после реконструкции, модернизации 11467516, 41 рублей, утвержденный исполнительным директором АО «Левокумскрайгаз» ФИО3, на2листах; справка главного бухгалтера АО «Левокумскрайгаз» ФИО85 о введении в эксплуатацию объекта сети газораспределения (газопотребления) «Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул. Фрунзе отГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111» от 30.06.2023г., на 1 листе; договор подряда № 151/18 от 01.10.2018, заключенный между АО«Левокумскрайгаз», в лице исполнительного директора ФИО3 и ООО «Ставрополь Газ-Сервис», в лице исполнительного директора ФИО4, на выполнение строительно-монтажных работ, стоимость работ 10091430 рублей, на 7 листах; график производства работ, приложение № 2 к Договору подряда №151/18 от 01.10.2018, на 1 листе; порядок и условия оплаты, приложение № 3 к Договору подряда №151/18 от 01.10.2018, на 1 листе; локальный сметный расчет «Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул. Фрунзе отГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111», на сумму 10091430 рублей, с учетом НДС 18% 11907887, 4 рублей, на 7 листах; платежное поручение № 1577 от 31.10.2018 оперечислении АО«Левокумскрайгаз» в адрес ООО «Ставрополь Газ-Сервис» по договору №151/18 от 01.10.2018 денежных средств в сумме 1000000рублей, на1листе; платежное поручение № 1737 от 13.12.2018 оперечислении АО«Левокумскрайгаз» в адрес ООО «Ставрополь Газ-Сервис» по договору №151/18 от 01.10.2018 денежных средств в сумме 1300000рублей, на1листе; платежное поручение № 1788 от 18.12.2018 оперечислении АО«Левокумскрайгаз» в адрес ООО «Ставрополь Газ-Сервис» по договору №151/18 от 01.10.2018 денежных средств в сумме 926 300 рублей, на1листе; платежное поручение № 1823 от 27.12.2018 о перечислении АО«Левокумскрайгаз» в адрес ООО «Ставрополь Газ-Сервис» по договору №151/18 от 01.10.2018 денежных средств в сумме 3 000 000 рублей, на1листе; платежное поручение № 578 от 23.04.2020 о перечислении АО«Левокумскрайгаз» в адрес ООО «Ставрополь Газ-Сервис» по договору №151/18 от 01.10.2018 денежных средств в сумме 2303996, 64 рублей, на1листе; платежное поручение № 73 от 29.01.2021 о перечислении АО«Левокумскрайгаз» в адрес ООО «Ставрополь Газ-Сервис» по договору №151/18 от 01.10.2018 денежных средств в сумме 3519419, 44 рублей, на1листе; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 20.12.2018 (КС-3), запериод с 01.12.2018 по 20.12.2018, «Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул. Фрунзе отГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111», по договору №151/18 от 01.10.2018, согласно которой стоимость работ и затрат составила 3000000 рублей, НДС540000рублей, на 1 листе; акт о приемке выполненных работ за декабрь 2018 года №1 от 20.12.2018, за отчетный период с 01.12.2018 по 20.12.2018, (КС-2), «Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул.Фрунзе отГРС до ул.Ленина с.Левокумского, инв. № 111», по договору №151/18от01.10.2018, с указанием суммы 3000000 рублей, НДС540000рублей, на 4 листах; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 27.03.2019 (КС-3), запериод с 14.01.2019 по 27.03.2019, «Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул. Фрунзе отГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111», по договору №151/18 от 01.10.2018, согласно которой стоимость работ и затрат составила 7091430,06рублей, НДС1418286,02рублей, на 1 листе; акт о приемке выполненных работ за 2019 год № 1 от 27.03.2019, заотчетный период с 14.01.2019 по 27.03.2019, (КС-2), «Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул. Фрунзе отГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111», по договору №151/18 от01.10.2018, суказанием суммы 7091430, 06 рублей, НДС1418286, 02рублей, на 6 листах; договор генподряда № 170/18 от 15.11.2018 на вынос трассы в натуру, выполнение контрольно-исполнительной съемки и технического плана, заключенный между АО«Левокумскрайгаз», в лице исполнительного директора ФИО3 и ООО«Ставрополь Газ-Сервис», в лице исполнительного директора ФИО4, стоимость работ по договору 767512,60 рублей, на 3листах; смета, подготовка технического плана на объект «Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул.Фрунзе отГРС до ул.Ленина с.Левокумского, инв. №111», на 1 листе; смета на выполнение контрольной сьемки «Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул. Фрунзе отГРС до ул.Ленина с.Левокумского, инв. №111», на 1 листе; смета на выполнение по выносу газопровода «Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул.Фрунзе отГРС до ул.Ленина с.Левокумского, инв. № 111», на 2 листах; платежное поручение № 1578 от 18.12.2019 о перечислении АО«Левокумскрайгаз» в адрес ООО «Ставрополь Газ-Сервис» по договору №170/18 от 15.11.2018 денежных средств в сумме 921015, 12 рублей, на1листе; акт № 39 от 04.06.2019, за выполнение комплекса работ по выносу в натуру трассы, выполнению контрольно-исполнительной съемки и изготовлению технического плана по объекту: «Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул. Фрунзе отГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111», на сумму 767512, 60 рублей, НДС153502,52рублей, всего на сумму 921015, 12 рублей, на 1 листе; копия договора № 22/266 от 26.12.2014, заключенного между ООО«Кадастрсервис», в лице директора ФИО37 и ОАО«Левокумскрайгаз», в лице исполнительного директора ФИО5, цена договора 80000 рублей, предмет договора: отвод земельного участка для реконструкции распределительного газопровода по ул. Фрунзе отГРС до ул. Ленина с.Левокумское (1 этап) и кадастровые работы по постановке на ГКН результатов реконструкции сооружения распределительного газопровода по ул. Фрунзе отГРС до ул.Ленина с.Левокумское (2 этап), на 1 листе; акт № 50 на выполненные работы от 26.12.2014, исполнитель ООО«Кадастрсервис», заказчик ОАО«Левокумскрайгаз», за выполнение работ по отводу земельного участка для реконструкции распределительного газопровода по ул. Фрунзе отГРС до ул.Ленина с.Левокумское (1 этап), насумму 40 000 рублей, на 1 листе; акт №51 на выполненные работы от 26.12.2014, исполнитель ООО«Кадастрсервис», заказчик ОАО «Левокумскрайгаз», выполнение кадастровых работ по постановке на ГКН результатов реконструкции сооружения распределительного газопровода по ул. Фрунзе отГРС доул.Ленина с.Левокумское (2 этап), на сумму 40 000 рублей, на 1 листе; акт № 48 от 26.12.2014, исполнитель ООО«Кадастрсервис», заказчик ОАО«Левокумскрайгаз», выполнение работ по инженерно-топографическим изысканиям масштаба 1:500 на объекте 

<

...> площадью 9, 0 га., на сумму 294590, 10 рублей, на 1 листе; акт № 39 сдачи-приемки оказанных услуг по договору от 04.12.2014 №28-14 составлен 15.12.2014, заказчик ОАО «Левокумскрайгаз», подрядчик ЗАО«Проект-Бис», услуги по выполнению технического отчета по инженерно-геологическим изысканиям на реконструкцию объекта: распределительный газопровод по ул.Фрунзе отГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111, стоимостью 55000 рублей, на 1 листе; акт № 182 от 27.05.2015 сдачи-приемки выполненных работ по договору от 24.12.2014 №3322/1-14, заказчик ОАО«Левокумскрайгаз», исполнитель АУСК «Государственная экспертиза в сфере строительства», услуги по выполнению проектной документации «Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул. Фрунзе отГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111», стоимостью 211200, 71 рублей, НДС32217,06рублей, на 1 листе; справка главного бухгалтера АО«Левокумскрайгаз» о стоимости работ по реконструкции объекта «Реконструкция распределительного газопровода по ул. Фрунзе отГРС до ул.Ленина с.Левокумского, инв. № 111», согласно которой проектные работы 1376086, 35 рублей, монтажные работы 10091430,06рублей, всего 11467516, 41 рублей, на 1 листе; акт № 4 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от 20.02.2004 г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.01.2020, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО «Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - зам. ген. директора по экономике и финансам ФИО38, сумма без учета НДС952870рублей, НДС 190574 рублей, всего 1143444 рублей, на 1 листе; акт № 122 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от 20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 29.02.2020, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО «Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО«Газпром газораспределение Ставрополь» - зам. ген. директора по экономике и финансам ФИО38, сумма без учета НДС952870рублей, НДС 190574рублей, всего 1143444 рублей, на 1 листе; акт № 590 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от 20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от (дата), арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО «Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - зам. ген. директора по экономике и финансам ФИО38, сумма без учета НДС952870рублей, НДС 190574 рублей, всего 1143444 рублей, на 1 листе; акт № 627 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от 20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 30.04.2020, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - зам. ген. директора по экономике и финансам ФИО38, сумма без учета НДС952870рублей, НДС 190574 рублей, всего 1143444 рублей, на 1 листе; акт № 1031 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.05.2020, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО «Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - зам. ген. директора по экономике и финансам ФИО38, сумма без учета НДС952870рублей, НДС 190574 рублей, всего 1143444 рублей, на 1 листе; акт № 1225 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 30.06.2020, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО «Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - зам. ген. директора по экономике и финансам ФИО38, сумма без учета НДС952870рублей, НДС 190574 рублей, всего 1143444 рублей, на 1 листе; акт № 1347 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.07.2020, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО «Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - Первый заместитель генерального директора ФИО39, сумма без учета НДС952870 рублей, НДС 190574 рублей, всего 1143444 рублей, на 1листе; акт № ... сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.08.2020, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО «Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС952870рублей, НДС 190574 рублей, всего 1143444рублей, на 1 листе; акт № 1817 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 30.09.2020, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС952870рублей, НДС 190574 рублей, всего 1143444рублей, на 1 листе; акт № 2122 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № ... от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.10.2020, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС952870рублей, НДС 190574 рублей, всего 1143444рублей, на 1 листе; акт № 2404 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 30.11.2020, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС952870рублей, НДС 190574 рублей, всего 1143444рублей, на 1 листе; акт № 2520 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.12.2020, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС952870рублей, НДС 190574 рублей, всего 1143444рублей, на 1 листе; акт № 36 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от 20.02.2004 г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.01.2021, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС982970рублей, НДС 196 594 рублей, всего 1179564рублей, на 1 листе; акт № 177 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от 20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 28.02.2021, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС982970рублей, НДС 196 594 рублей, всего 1179564рублей, на 1 листе; акт № 500 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № ... от 20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.03.2021, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС982970рублей, НДС 196 594 рублей, всего 1179564рублей, на 1 листе; акт № 834 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от 20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 30.04.2021, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС982970рублей, НДС 196 594 рублей, всего 1179564рублей, на 1 листе; акт № 980 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от 20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.05.2021, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - и.о. зам. исп. директора-главный инженер АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, арендатор АО«Газпром газораспределение Ставрополь» - ФИО38, сумма без учета НДС982970рублей, НДС 196 594 рублей, всего 1179 564 рублей, на 1 листе; акт № 1196 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 30.06.2021, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - и.о. зам.исп. директора-главный инженер АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС982970рублей, НДС 196 594 рублей, всего 1179564рублей, на 1 листе; акт № 1380 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.07.2021, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - и.о. зам.исп. директора-главный инженер АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, арендатор АО«Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС982970рублей, НДС 196 594 рублей, всего 1179564рублей, на 1 листе; акт № 1431 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.08.2021, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - и.о. зам. исп. директора-главный инженер АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, арендатор АО«Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС982970рублей, НДС 196 594 рублей, всего 1179564рублей, на 1 листе; акт № 1788 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 30.09.2021, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» сумма без учета НДС982970рублей, НДС196594 рублей, всего 1179564рублей, на 1 листе; акт № 2144 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.10.2021, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» сумма без учета НДС982970рублей, НДС 196 594 рублей, всего 1179564рублей, на 1 листе; акт № 2268 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 30.11.2021, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - ФИО38, сумма без учета НДС982970рублей, НДС 196 594 рублей, всего 1179564рублей, на 1 листе; акт № 2343 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.12.2021, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - ФИО38, сумма без учета НДС982970рублей, НДС 196 594 рублей, всего 1179564рублей, на 1 листе; акт № 48 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от 20.02.2004 г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.01.2022, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - ФИО38, сумма без учета НДС953063 рублей, НДС 190612, 60 рублей, всего 1143675, 60 рублей, на 1 листе; акт № 198 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от 20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 28.02.2022, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - ФИО38, сумма без учета НДС953063рублей, НДС 190612, 60 рублей, всего 1143675, 60 рублей, на 1листе; акт №408 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от 20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.03.2022, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС953063рублей, НДС 190612, 60 рублей, всего 1143675,60рублей, на1листе; акт № 772 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от 20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 30.04.2022, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС953063рублей, НДС 190612, 60 рублей, всего 1143675, 60 рублей, на1листе; акт № 1357 сдачи-приемки работ (услуг) по договору №23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.05.2022, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС953063рублей, НДС 190612, 60 рублей, всего 1143675,60 рублей, на1листе; акт № 1009 сдачи-приемки работ (услуг) по договору №23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 30.06.2022, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС953063рублей, НДС 190612, 60 рублей, всего 1143675,60 рублей, на1листе; акт № 1173 сдачи-приемки работ (услуг) по договору №23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.07.2022, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма без учета НДС953063рублей, НДС 190612, 60 рублей, всего 1143675,60 рублей, на1листе; акт № 1233 сдачи-приемки работ (услуг) по договору №23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.08.2022, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - заместитель генерального директора по экономике и финансам ФИО40, сумма без учета НДС953063рублей, НДС190612, 60 рублей, всего 1143675,60рублей, на1листе; акт № 1420 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 30.09.2022, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - заместитель исполнительного директора – главный инженер АО«Левокумскрайгаз» Свидетель №15, арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - заместитель генерального директора по экономике и финансам ФИО40, сумма без учета НДС953063рублей, НДС190612, 60 рублей, всего 1143675,60рублей, на1листе; акт № 1730 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.10.2022, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - старший мастер РЭУ с. Величаевское АО«Левокумскрайгаз» ФИО26 А.А., арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - заместитель генерального директора по экономике и финансам ФИО40, сумма без учета НДС953063рублей, НДС190612, 60 рублей, всего 1143675,60рублей, на1листе; акт № ... сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 30.11.2022, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО26 А.А., арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - заместитель генерального директора по экономике и финансам ФИО40, сумма без учета НДС953063рублей, НДС190612, 60 рублей, всего 1143675,60рублей, на1листе; акт № 2028 сдачи-приемки работ (услуг) по договору № 23 от20.02.2004г. Аренда г/проводов и сооруж. на них, от 31.12.2022, арендодатель АО«Левокумскрайгаз» - исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО26 А.А., арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - заместитель генерального директора по экономике и финансам ФИО40, сумма без учета НДС953063рублей, НДС190612, 60 рублей, всего 1143675,60рублей, на1листе; расчет арендной платы на 2022 год, арендодатель АО«Левокумскрайгаз»- исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО26 А.А., арендатор АО «Газпром газораспределение Ставрополь» - заместитель генерального директора по экономике и финансам ФИО40, сумма арендной платы 11436756,00рублей, с учетом НДС13724107,20рублей, на 1 листе; дополнительное соглашение № 15-0679/22 к Договору о передаче варенду распределительных газопроводов и сооружений на них № 23 от20.02.2004 г. (в редакции соглашения от 11.03.2011 г.) от 29.06.2022, заключенное между АО«Газпром газораспределение Ставрополь» в лице заместителя генерального директора по правовым вопросам и имущественным отношениям ФИО6 и АО «Левокумскрайгаз» ФИО1, на 2 листах; соглашение к договору о передаче в аренду распределительных газопроводов и сооружений на них от 10.01.2022, заключенное между АО«Газпром газораспределение Ставрополь» в лице заместителя генерального директора по экономик и финансам ФИО40 и АО «Левокумскрайгаз» ФИО1, сумма арендной платы 953 063 рублей, с учетом НДС1143675, 60 рублей, на 1 листе; акт приема-передачи имущества, передаваемого АО «Левокумскрайгаз» в АО«Газпром газораспределение Ставрополь» от 29.06.2022, согласно которому передается в аренду в том числе Газопровод ул. Фрунзе с.Левокумское, инвентарный номер 111, стоимостью 17275685, 81 рублей, утвержденный исполнительным директором АО«Левокумскрайгаз» ФИО1 и заместителем генерального директора по правовым вопросам и имущественным отношениям АО «Газпром газораспределение Ставрополь» ФИО6, общая стоимость передаваемого имущества 374527869,36рублей, на 11 листах; перечень объектов газораспределительной системы АО«Левокумскрайгаз», переданных в аренду АО «Газпром газораспределение Ставрополь» по состоянию на 01.01.2022, приложение № 1 к дополнительному соглашению о передаче в аренду распределительных газопроводов и сооружений на них № 15-0679/22 от 29.06.2022, на 23 листах; дополнительное соглашение к договору о передаче в аренду распределительных газопроводов и сооружений на них № 23 от 20.02.2004 г. от12.01.2021, заключенное между АО «Газпром газораспределение Ставрополь» в лице начальника финансового отдела ФИО34 и АО«Левокумскрайгаз» в лице исполнительного директора ФИО29, сумма арендной платы 982970рублей, сумма с учетом НДС 1179564 рублей, на 1 листе; расчет арендной платы на 2021 год, арендодатель АО«Левокумскрайгаз»- исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО«Газпром газораспределение Ставрополь» - начальник финансового отдела ФИО38, сумма арендной платы 11795640рублей, с учетом НДС 14154768рублей, на 1 листе; перечень объектов газораспределительной системы АО«Левокумскрайгаз», переданных в аренду АО «Газпром газораспределение Ставрополь» с 01.01.2020, приложение № 1 к договору о передаче в аренду распределительных газопроводов и сооружений на них № 23 от 20.02.2004 г., на24 листах; расчет арендной платы на 2020 год, арендодатель АО«Левокумскрайгаз»- исполнительный директор АО«Левокумскрайгаз» ФИО3, арендатор АО«Газпром газораспределение Ставрополь» - заместитель генерального директора по экономике и финансам ФИО38, сумма арендной платы 11434 440рублей, с учетом НДС 13721 328 рублей, на1листе; дополнительное соглашение о внесении изменений в Приложение №2 кдоговору о передаче в аренду распределительных газопроводов и сооружений на них № 23 от 20.02.2004 г. (в редакции соглашения от 11.03.2011) от 27.12.2019, заключенное между АО«Газпром газораспределение Ставрополь» в лице заместителя генерального директора по экономике и финансам ФИО38 иАО «Левокумскрайгаз» в лице исполнительного директора ФИО3, сумма арендной платы 952870рублей, сумма с учетом НДС 1143444рублей, на1листе; дополнительное соглашение о внесении изменений в Приложение № 2 кдоговору о передаче в аренду распределительных газопроводов и сооружений на них № 23 от 20.02.2004 г. (в редакции соглашения от 11.03.2011) от 27.12.2019, заключенное между АО«Газпром газораспределение Ставрополь» в лице заместителя генерального директора по экономике и финансам ФИО38 и АО «Левокумскрайгаз» в лице исполнительного директора ФИО3, сумма арендной платы 952870рублей, сумма с учетом НДС 1143 444 рублей, на1листе; акт приема-передачи имущества, передаваемого АО«Левокумскрайгаз» в АО «Газпром газораспределение Ставрополь» от 29.06.2022, согласно которому передается в аренду в том числе Газопровод ул.Фрунзе с.Левокумское, инвентарный номер 111, стоимостью 17275685, 81 рублей, утвержденный исполнительным директором АО «Левокумскрайгаз» Т.Н.ИБ. и генеральным директором АО «Газпром газораспределение Ставрополь» ФИО44, общая стоимость передаваемого имущества 368693415, 73 рублей, на 18 листах – содержащиеся в картонном сшиве серого цвета, на котором имеется отрезок бумаги белого цвета с надписью: «АО«Левокумскрайгаз»», в котором содержится бухгалтерская и финансовая документация по строительству распределительного газопровода по ул.Фрунзе от ГРС до ул.Ленина с.Левокумского, инв.№111, на 180 листах; оригинал заявления директора ООО«Нива» ФИО31 о газификации здания конторы по адресу: 

<

...>, написанное собственноручно на исполнительного директора АО«Левокумскрайгаз» ФИО3, с указанием даты 11.10.18, на 1 листе; оригинал заявки о заключении договора о подключении (технологическом присоединении) объекта капитального строительства к сети газораспределения ООО «Нива» здания конторы, по адресу: 

<

...>, написанное собственноручно от директора ООО «Нива» ФИО31 на руководителя АО «Газпром газораспределение Ставрополь», на 2 листах; оригинал технических условий №ТУ0013-000207-01 от 12.10.2018 подключение не газифицированного объекта «НГ. Здание конторы, ООО«Нива», ул.ФИО45, 27, с.Левокумское, по адресу: 

<

...>», подписанное заместителем генерального директора ФИО4, исполнители: ФИО1, Свидетель №3, на 2 листах; наряд-допуск №24/1 на проведение газоопасных работ в газовом хозяйстве от 18.03.2019, на 1 листе; наряд-допуск № 25 на выполнение огневых работ от 18.03.2019, на1листе; наряд-допуск № 745 на выполнение огневых работ на взрывоопасных и взрывопожароопасных объектах от 25.12.2018, на 1 листе; наряд-допуск № 744 на проведение газоопасных работ в газовом хозяйстве от 24.12.2018, на 1 листе; акт контрольной опрессовки, на 1 листе; наряд-допуск №537 на выполнение огневых работ на взрывоопасных и взрывопожароопасных объектах от 25.10.2018, на 1 листе; рабочий проект ООО«Фирма Мистросервис», заказ №0013-000207-01, Газоснабжение здания АБК ООО «Нива» по ул.ФИО45 №27 в с. Левокумском Левокумского района, директор ФИО86., 

<

...> г., на19листах; схема согласования прокладки газопровода среднего давления по объекту ООО«Нива», 

<

...> на 1 листе; схема согласования земляных работ по объекту ООО«Нива», 

<

...> на 1листе – содержащиеся в бумажном сшиве белого цвета: «

<

...>«Нива» Исполнительно-техническая документация на газификацию КБОУл. ФИО45 27 ООО «Нива» Здание конторы с.Левокумское АО«Левокумскрайгаз»», на 32 листах; бумажный сшив белого цвета: «АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЛЕВОКУМСКРАЙГАЗ»» ЛИЧНОЕ ДЕЛО Свидетель №13 ФИО24, на36листах; бумажный сшив белого цвета, на котором имеются надписи: «АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЛЕВОКУМСКРАЙГАЗ»» ФИО7 ФИО24, на22листах; бумажный сшив синего цвета: «Открытое Акционерное Общество Специализированная Межхозяйственная Передвижная Механизированная Колонна «Левокумская» Исполнительно-техническая документация объекта Газификация многоквартирного дома по адресу: СК, 

<

...> а и Громки 3 а строение 1 2022 г.», содержащий свободные образцы свидетеля Свидетель №10, на73листах, изъятые 24.01.2024 в ходе обыска, проведенного в АО«Левокумскрайгаз» по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, 

<

...>, хранятся при материалах уголовного дела № 12301070035290731;

- договор подряда № СК 26-19-0266/18 от 14.12.2018 на 10 листах, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Локальным сметным расчетом; Договор подряда № 88 от 12.10.2018 на 3 листах, заключенный между индивидуальным предпринимателем ФИО9 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Актом о приемке выполненных работ за ноябрь 2018 года, а также Локальным сметным расчетом; Договор субподряда № Из 05-0283/18 от 10.05.2018 на 13 листах, заключенный между АО «Изобильненскрайгаз» в лице исполнительного директора ФИО46 и ООО «АВС», в лице директора ФИО47, с приложением: Локальным сметным расчетом, Графиком производства работ и Порядком и условиями оплаты; Договор субподряда № 16 от 16.02.2018 на 11 листах, заключенный между АО «Изобильненскрайгаз» в лице исполнительного директора ФИО10 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Локальным сметным расчетом, Графиком производства работ и Порядком и условиями оплаты; Договор субподряда №СК-06-0189/18 от 30.03.2018 на 16 листах, заключенный между ООО«Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Локальным сметным расчетом, Графиком производства работ и Порядком и условиями оплаты; Договор субподряда №СК-20 от 21.03.2018 на 41 листе, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО«АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Локальными сметными расчетами №1, № 2, № 3, № 4, Графиком производства работ и Порядком и условиями оплаты; Договор субподряда №СК-06-0231/18 от 24.04.2018 на 13 листах, заключенный между ООО«Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Локальным сметным расчетом, Графиком производства работ и Порядком и условиями оплаты; Договор субподряда №СК-06-0233/18 от 24.04.2018 на 13 листах, заключенный между ООО«Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Локальным сметным расчетом, Графиком производства работ и Порядком и условиями оплаты; Договор субподряда № 31 от 31.05.2018 на 18 листах, заключенный между АО«Изобильненскрайгаз» в лице исполнительного директора ФИО10 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Локальным сметным расчетом, Графиком производства работ и Порядком и условиями оплаты; Договор субподряда №СК-ДП0030-000486-07 от 29.06.2018 на 9 листах, заключенный между ООО«Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Сводным сметным расчетом стоимости строительства; Договор подряда № СК-2970 от 03.10.2018 на 48 листах, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Локальным сметным расчетом, Графиком производства работ - которые содержатся в белом картонном сшиве № 1, на 195 листах, на котором имеется изображение «цветка ириса», с надписью «2018 Договоры с заказчиками. С заказчиками строй монтаж»; Договор выполнения работ № 09-19-0255/21 от 26.11.2021 на 39 листах, заключенный между ООО «АВС», в лице директора ФИО8 и АО «Ставропольгоргаз» в лице исполнительного директора ФИО11, с приложением: Спецификацией №1, Локальными сметными расчетами; Договор уступки требования (цессии) №09-19-0285/21 от 15.12.2021 на4листах, заключенный между ООО «АВС», в лице директора ФИО8, ООО Строительная фирма «АВС», в лице директора ФИО8 и АО«Ставропольгоргаз» в лице исполнительного директора ФИО11, с приложением: Актом приемки-передачи документации по договору уступки денежного требования (цессии);Уведомление о заключении договора директору ООО «АВС» А.В.СБ. от исполнительного директора АО «Ставропольгоргаз» ФИО11, на 1 листе; Дополнительное соглашение № 1 от 01.12.2021 к договору выполнения работ № 09-19-0255/21 от 26.11.2021, на 2 листах; Договор № 09-19-0285/21 уступки требования (цессии) от 15.12.2021 на4листах, заключенный между ООО «АВС», в лице директора ФИО8, ООО Строительная фирма «АВС», в лице директора ФИО8 и АО«Ставропольгоргаз» в лице исполнительного директора ФИО11, с приложением: Актом приемки-передачи документации по договору уступки денежного требования (цессии); Договор подряда № 2021/124 от 25.10.2021 на 6 листах, заключенный между ООО «АВС», в лице директора ФИО8 и АО«Газпром газораспределение Ставрополь», в лице исполнительного директора ФИО41, с приложением: Техническим заданием, Перечнем объектов, Спецификацией, Актом о приемке выполненных работ; Дополнительное соглашение от 09.06.2021 к договору №20-42 от 16.11.2020 г., заключенное между АО«Нефтекумскрайгаз», в лице исполнительного директора ФИО12 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8 на 1 листе; Договор подряда № 20-40 от 23.11.2020 на 22 листах, заключенный между ООО «АВС», в лице директора ФИО8 и АО «Нефтекумскрайгаз», в лице исполнительного директора ФИО12, с приложением: Техническим заданием, Перечнем объектов, Спецификацией, Актом о приемке выполненных работ, Локальным сметным расчетом, Дополнительным соглашением; Дополнительное соглашение от 23.12.2019 к договору № 19-42 от 06.12.2019 г., заключенное между АО «Нефтекумскрайгаз», в лице исполнительного директора ФИО13 и ООО«АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Актом о выявлении дополнительных работ, Локальным сметным расчетом, на 4 листах; Договор подряда № 2020/49 от 23.10.2021 на 7 листах, заключенный между ООО «АВС», в лице директора ФИО8 и АО«Газпром газораспределение Ставрополь», в лице исполнительного директора ФИО14; Договор подряда № 00025 от 20.07.2020 на 8 листах, заключенный между ООО «Колхоз-племзавод имени Чапаева», в лице исполнительного директора ФИО15 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Сметой, Локальным сметным расчетом; Договор подряда на проведение ремонтных работ объектов газоснабжения № 06-0603/19 от 16.10.2019 на 6 листах, заключенный между АО«Газпром газораспределение Ставрополь», в лице исполнительного директора ФИО39 и ООО«АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Локальным сметным расчетом; Договор подряда № 19-34/1 на выполнение подрядных работ от 06.12.2019 на 42 листах, заключенный между АО «Нефтекумскрайгаз», в лице исполнительного директора ФИО13 и ООО«АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Техническим заданием, Перечнем объектов, Локальным сметным расчетом, Перечнем давальческих материалов, Спецификацией, Актом о приемке выполненных работ; Договор подряда № 19-34/2 на выполнение подрядных работ от 06.12.2019 на 33 листах, заключенный между АО «Нефтекумскрайгаз», в лице исполнительного директора ФИО13 и ООО«АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Техническим заданием, Перечнем объектов, Локальным сметным расчетом, Перечнем давальческих материалов, Спецификацией, Актом о приемке выполненных работ; Договор подряда на выполнение проектной документации № 06-0544/19 от 09.10.2019 на 10 листах, заключенный между АО«Газпром газораспределение Ставрополь», в лице исполнительного директора ФИО39 и ООО«АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Сметой, Локальным сметным расчетом, а также копиями указанных документов; Договор подряда № 552/19-СТБ от 26.03.2019 на 26 листах, заключенный между ЗАО «Ставропольский бройлер», в лице руководителя юридической службы ФИО42 и ООО«АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Особыми условиями, Протоколом разногласий, Локальными сметными расчетами, Сметой – которые содержатся в зеленом картонном сшиве № 2, на 215 листах, с надписью «ООО «АВС» Договоры текущие с Заказчиками (с дополнительными соглашениями) 2019 г.»; Договор субподряда № СК-06-0677/17 от 16.10.2017 на 15 листах, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Локальным сметным расчетом, Графиком производства работ и Порядком и условиями оплаты; Договор подряда № СК-06-0676/17 от 13.10.2017 на 6 листах, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Сметами; Договор субподряда № 2017/11-30 от 30.11.2017 на 9 листах, заключенный между ООО«Пламя», в лице директора ФИО43 и ООО«АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Техническим заданием, Дополнительным соглашением, Локальными сметными расчетами; Договор подряда № СК-ДП 0008-000159-03 от 23.08.2017 на 9 листах, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Техническим заданием, Календарным планом; График производства работ, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО«АВС», в лице директора ФИО8, на 1 листе; Порядок и условия оплаты, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО«АВС», в лице директора ФИО8, на 1 листе; Договор субподряда № СК-06-0627/17 от 28.09.2017 на 155 листах, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Графиком производства работ, Порядком и условиями оплаты, Локальными сметными расчетами; Договор субподряда № К-05.1-0598/17 от 22.09.2017 на 11 листах, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Графиком производства работ, Порядком и условиями оплаты, Сводным сметным расчетом стоимости строительства; Договор субподряда №К-05.1-0590/17 от 04.09.2017 на 22 листах, заключенный между ООО«Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Графиком производства работ, Порядком и условиями оплаты, Сводным сметным расчетом стоимости строительства, Дополнительным соглашением, а также копиями указанных документов; Договор подряда № СК-ДП0030-000486-03 от 23.08.2017 на 11 листах, заключенный между ООО«Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Техническим заданием, Календарным планом, копией договора; Договор подряда № СК-ДП0008-000159-03 от 23.08.2017 на 11 листах, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Техническим заданием, Календарным планом, копией договора; Договор подряда № СК-ДП0030-000486-03 от 23.08.2017 на 9 листах, заключенный между ООО«Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Техническим заданием, Календарным планом; Договор подряда № СК-05.1-0535/17 от 03.08.2017 на 18 листах, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Техническим заданием, Календарным планом, Дополнительным соглашением, копиями указанных документов; Договор подряда № СК-67-1 от 14.07.2017 на 29 листах, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Графиком производства работ, Порядком и условиями оплаты, Локальным сметным расчетом; Договор подряда № СК-67-2 от 14.07.2017 на 26 листах, заключенный между ООО«Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Графиком производства работ, Порядком и условиями оплаты, Локальным сметным расчетом, копиями указанных документов; Договор подряда № СК-1 от 14.07.2017 на 39 листах, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Графиком производства работ, Порядком и условиями оплаты, Локальными сметными расчетами; Договор подряда № СК-2 от 14.07.2017 на 41 листах, заключенный между ООО«Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Графиком производства работ, Порядком и условиями оплаты, Локальными сметными расчетами, Дополнительным соглашением; Договор подряда № СК-05.1-0192/17 от 22.03.2017 на 18 листах, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, с приложением: Техническим заданием, Календарным планом, Дополнительными соглашениями, Соглашением о договорной цене, Актом сверки взаимных расчетов – которые содержатся в бордовом картонном сшиве № 3, на 431 листах, с надписью «ООО «АВС» Заказчики (договора) 2017 г.»; Договор Субподряда №СК-151/18 от 02.10.2018 на 7 листах, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, на выполнение строительно-монтажных работ по Объекту: Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул.Фрунзе от ГРС до ул. Ленина с. Левокумского, инв. №111, стоимость работ 9788687, 10 рублей, кроме того НДС, подписанный собственноручно подрядчиком ООО«Ставрополь Газ-Сервис» - исполнительным директором ФИО4, а также с оттиском печати ООО«Ставрополь Газ-Сервис», субподрядчиком ООО «АВС» - директором ФИО8, а также с оттиском печати ООО«АВС»; График производства работ к Договору Субподряда № СК-151/18 от02.10.2018, подписанный собственноручно подрядчиком ООО«Ставрополь Газ-Сервис» - исполнительным директором ФИО4, а также с оттиском печати ООО«Ставрополь Газ-Сервис», субподрядчиком ООО «АВС» - директором ФИО8, а также с оттиском печати ООО«АВС», согласно которому начало выполнения работ не позднее 3 – х календарных дней с момента заключения договора, 1 этап – завершение работ 28.12.2012 на сумму 2910000рублей, без НДС, 2 этап – окончание 30.03.2019 на сумму 6878687,10рублей, без НДС на 1 листе; Порядок и условия оплаты к Договору Субподряда № СК-151/18 от02.10.2018, подписанный собственноручно подрядчиком ООО«Ставрополь Газ-Сервис» - исполнительным директором ФИО4, а также с оттиском печати ООО«Ставрополь Газ-Сервис», субподрядчиком ООО «АВС» - директором ФИО8, а также с оттиском печати ООО«АВС», согласно которому авансовый платеж в размере 80 % от суммы договора производится в течении 10 календарных дней с момента заключения договора, на основании выставленного счета подрядчиком, расчет за весь объем выполненных работ производится путем перечисления на расчетный счет подрядчика не позднее 30календарных дней с момента подписания Заказчиком актов по форме КС-2, КС-3 на основании выставленного счета Подрядчиком, на1листе; Локальный сметный расчет к Договору Субподряда №СК-151/18 от02.10.2018, подписанный собственноручно подрядчиком ООО«Ставрополь Газ-Сервис» - исполнительным директором ФИО4, а также с оттиском печати ООО«Ставрополь Газ-Сервис», субподрядчиком ООО«АВС» - директором ФИО8, а также с оттиском печати ООО«АВС», на 6 листах; Справка о стоимости выполненных работ № 1 от 27.03.2019 (КС-3), отчетный период с 14.01.2019 по 27.09.2019 по Договору Субподряда № СК-151/18от02.10.2018, подписанный собственноручно заказчиком (генподрядчиком) ООО«Ставрополь Газ-Сервис» - заместителем исполнительного директора ФИО36, а также с оттиском печати ООО«Ставрополь Газ-Сервис», подрядчиком (субподрядчиком) ООО «АВС» - директором ФИО8, а также с оттиском печати ООО«АВС», согласно которому выполнено работ на сумму 6878687, 16 рублей, НДС 1375737, 43 рублей, всего 8254424, 59 рублей, на 1 листе; Акт о приемке выполненных работ за 2019 год № 1 от 27.03.2019 (КС-2), отчетный период с 14.01.2019 по 27.09.2019 по Договору Субподряда №СК-151/18 от 02.10.2018, подписанный собственноручно заказчиком (генподрядчиком) ООО«Ставрополь Газ-Сервис» - заместителем исполнительного директора ФИО36, а также с оттиском печати ООО«Ставрополь Газ-Сервис», подрядчиком (субподрядчиком) ООО «АВС» - директором ФИО8, а также с оттиском печати ООО«АВС», согласно которому выполнено работ на сумму 6878687, 16 рублей, НДС1375737,43рублей, всего 8254 424, 59 рублей, на 1 листе; Акт приемки законченного строительством объекта сети газораспределения (газопотребления) Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул.Фрунзе от ГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111, без даты 2019 года, согласно которому строительство осуществлялось в сроки с 27.11.2018 по 15.02.2019, без указания даты приемки объекта, объект принят комиссией в составе исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз» ФИО3, заместителя исполнительно директора – главного инженера АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, Ростехнадзора России – Кавказское управление Ростехнадзора г. Пятигорск государственный инспектор Свидетель №30, объект сдан: представитель Генерального подрядчика заместитель исполнительного директора ООО«Ставрополь Газ-Сервис» ФИО36, представитель подрядчика – директор ООО «АВС» ФИО8, с оттисками указанных организаций, на 2 листах; Акт приемки законченного строительством объекта сети газораспределения (газопотребления) Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул.Фрунзе от ГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111, без даты 2019 года, согласно которому строительство осуществлялось в сроки с 27.11.2018 по 15.02.2019, без указания даты приемки объекта, объект принят комиссией в составе исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз» ФИО3, заместителя исполнительно директора – главного инженера АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, Ростехнадзора России – Кавказское управление Ростехнадзора г. Пятигорск государственный инспектор Свидетель №30, объект сдан: представитель Генерального подрядчика заместитель исполнительного директора ООО«Ставрополь Газ-Сервис» ФИО36, представитель подрядчика – директор ООО «АВС» ФИО8, с оттисками указанных организаций, на 2 листах; Акт приемки законченного строительством объекта сети газораспределения (газопотребления) Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул.Фрунзе от ГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111, без даты 2019 года, согласно которому строительство осуществлялось в сроки с 27.11.2018 по 15.02.2019, без указания даты приемки объекта, объект принят комиссией в составе исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз» ФИО3, заместителя исполнительно директора – главного инженера АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, Ростехнадзора России – Кавказское управление Ростехнадзора г. Пятигорск государственный инспектор Свидетель №30, объект сдан: представитель Генерального подрядчика заместитель исполнительного директора ООО«Ставрополь Газ-Сервис» ФИО36, представитель подрядчика – директор ООО «АВС» ФИО8, с оттисками указанных организаций, на 2 листах; Акт приемки законченного строительством объекта сети газораспределения (газопотребления) Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул.Фрунзе от ГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111, без даты 2019 года, согласно которому строительство осуществлялось в сроки с 27.11.2018 по 28.03.2019, без указания даты приемки объекта, объект принят комиссией в составе исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз» ФИО3, заместителя исполнительно директора – главного инженера АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, Ростехнадзора России – Кавказское управление Ростехнадзора г. Пятигорск государственный инспектор Свидетель №30, объект сдан: представитель Генерального подрядчика заместитель исполнительного директора ООО«Ставрополь Газ-Сервис» ФИО36, представитель подрядчика – директор ООО «АВС» ФИО8, с оттисками указанных организаций, на 2 листах; Акт приемки законченного строительством объекта сети газораспределения (газопотребления) Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул.Фрунзе от ГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111, без даты 2019 года, согласно которому строительство осуществлялось в сроки с 27.11.2018 по 28.03.2019, без указания даты приемки объекта, объект принят комиссией в составе исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз» ФИО3, заместителя исполнительно директора – главного инженера АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, Ростехнадзора России – Кавказское управление Ростехнадзора г. Пятигорск государственный инспектор Свидетель №30, объект сдан: представитель Генерального подрядчика заместитель исполнительного директора ООО«Ставрополь Газ-Сервис» ФИО36, представитель подрядчика – директор ООО «АВС» ФИО8, с оттисками указанных организаций, на 2 листах; Акт приемки законченного строительством объекта сети газораспределения (газопотребления) Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул.Фрунзе от ГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111, без даты 2019 года, согласно которому строительство осуществлялось в сроки с 27.11.2018 по 28.03.2019, без указания даты приемки объекта, объект принят комиссией в составе исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз» ФИО3, заместителя исполнительно директора – главного инженера АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, Ростехнадзора России – Кавказское управление Ростехнадзора г. Пятигорск государственный инспектор Свидетель №30, объект сдан: представитель Генерального подрядчика заместитель исполнительного директора ООО«Ставрополь Газ-Сервис» ФИО36, представитель подрядчика – директор ООО «АВС» ФИО8, с оттисками указанных организаций, на 2 листах; Акт приемки законченного строительством объекта сети газораспределения (газопотребления) Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул.Фрунзе от ГРС до ул. Ленина с.Левокумского, инв. № 111, без даты 2019 года, согласно которому строительство осуществлялось в сроки с 27.11.2018 по 28.03.2019, без указания даты приемки объекта, объект принят комиссией в составе исполнительного директора АО «Левокумскрайгаз» ФИО3, заместителя исполнительно директора – главного инженера АО«Левокумскрайгаз» ФИО1, Ростехнадзора России – Кавказское управление Ростехнадзора г. Пятигорск государственный инспектор Свидетель №30, объект сдан: представитель Генерального подрядчика заместитель исполнительного директора ООО«Ставрополь Газ-Сервис» ФИО36, представитель подрядчика – директор ООО «АВС» ФИО8, с оттисками указанных организаций, на 2 листах; Должностная инструкция директора ООО «АВС» ФИО8, на 4 листах; Копия договора Субподряда № СК-151/18 от 02.10.2018 на 7 листах, заключенный между ООО «Ставрополь Газ-Сервис» в лице исполнительного директора ФИО4 и ООО «АВС», в лице директора ФИО8, на выполнение строительно-монтажных работ по Объекту: Реконструкция объекта: распределительный газопровод по ул.Фрунзе от ГРС до ул. Ленина с. Левокумского, инв. № 111, стоимость работ 9788687, 10 рублей, кроме того НДС, подписанный собственноручно подрядчиком ООО«Ставрополь Газ-Сервис» - исполнительным директором ФИО4, а также с оттиском печати ООО«Ставрополь Газ-Сервис», субподрядчиком ООО «АВС» - директором ФИО8, а также с оттиском печати ООО«АВС»; Копия графика производства работ к Договору Субподряда № СК-151/18 от02.10.2018, подписанный собственноручно подрядчиком ООО«Ставрополь Газ-Сервис» - исполнительным директором ФИО4, а также с оттиском печати ООО«Ставрополь Газ-Сервис», субподрядчиком ООО «АВС» - директором ФИО8, а также с оттиском печати ООО«АВС», согласно которому начало выполнения работ не позднее 3 – х календарных дней с момента заключения договора, 1 этап – завершение работ 28.12.2012 на сумму 2910000рублей, без НДС, 2 этап – окончание 30.03.2019 на сумму 6878687,10рублей, без НДС на 1 листе; Копия порядка и условий оплаты к Договору Субподряда № СК-151/18 от02.10.2018, подписанный собственноручно подрядчиком ООО«Ставрополь Газ-Сервис» - исполнительным директором ФИО4, а также с оттиском печати ООО«Ставрополь Газ-Сервис», субподрядчиком ООО «АВС» - директором ФИО8, а также с оттиском печати ООО«АВС», согласно которому авансовый платеж в размере 80 % от суммы договора производится в течении 10 календарных дней с момента заключения договора, на основании выставленного счета подрядчиком, расчет за весь объем выполненных работ производится путем перечисления на расчетный счет подрядчика не позднее 30календарных дней с момента подписания Заказчиком актов по форме КС-2, КС-3 на основании выставленного счета Подрядчиком, на1листе; копия локального сметного расчета к Договору Субподряда № СК-151/18 от02.10.2018, подписанный собственноручно подрядчиком ООО«Ставрополь Газ-Сервис» - исполнительным директором ФИО4, а также с оттиском печати ООО«Ставрополь Газ-Сервис», субподрядчиком ООО «АВС» - директором ФИО8, а также с оттиском печати ООО«АВС», на3листах – которые содержатся в бордовом картонном сшиве № 4, на 47 листах; полимерный сшив № 1, с надписью «Журнал регистрации приказов по личному составу ОООСтроительная фирма «АВС»», на 10 листах; фрагмент белого листа, на котором имеется рукописная запись чернилами синего цвета «Приказы по приему 2017 г.», на 1 листе; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу с 01.11.2017 на должность бухгалтера ФИО48, на 1 листе; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу с 01.11.2017 по 31.03.2018 на должность монтажника наружных трубопроводов ФИО17, на 1 листе; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу с 04.09.2017 по 31.12.2017 на должность монтажника наружных трубопроводов ФИО18, на 1 листе; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу с 29.08.2017 по 31.12.2017 на должность экскаваторщика ФИО19, на 1 листе; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу с 11.05.2017 на должность руководителя проектной группы ФИО20, на 1 листе; фрагмент белого листа, на котором имеется рукописная запись чернилами синего цвета «Приказы на увольнение 2017 г.», на 1 листе; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) с 28.02.2017 бухгалтера ФИО21, на1листе; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) с 04.04.2017 монтажника наружных трубопроводов ФИО22, на1листе; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) с 11.05.2017 инженера ПТО ФИО23, на1листе; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) с 05.09.2017 главного бухгалтера ФИО16, на1листе – которые содержатся в полимерном сшиве № 2 - вышеуказанные сшивы помещены в картонную коробку белого цвета с надписью «mondi» с крышкой зеленого цвета, на которой имеется надпись «SvetoCopy», которые оклеены липкой лентой «скотч» и отрезком бумаги белого цвета с оттиском мастичной печати синего цвета «№ 36 ГУ МВД России по Ставропольскому краю», с пояснительной надписью, а также снабженным подписями участвующих лиц, изъятые 29.02.2024 в ходе обыска, проведенного в офисе ООО«АВС», хранятся при материалах уголовного дела №12301070035290731;

- печать ООО «АВС» в корпусе синего цвета с надписью «COLOP printer R 40»: «ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ * РОССИЯ, Г. СТАВРОПОЛЬ «АВС» Для документов * ИНН 

<

***> * *ОГРН 1152651014416 *»; печать в корпусе черного цвета с надписью «COLOP printer R 40»: «ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ * РОССИЙСКАЯ, Г. СТАВРОПОЛЬ «АВС» Для документов * ИНН 

<

***> * *ОГРН 1152651014416 *», изъятые 29.02.2024 в ходе обыска в жилище ФИО87., проведенного по адресу: (адрес) (адрес)», возвращены под сохранную расписку ФИО8;

- флеш-накопитель в корпусе белого цвета с надписью «TOSHIBA 4 GB 1№ ..., изъятый (дата) в ходе обыска в жилище ФИО88., проведенного по адресу: (адрес) (адрес) хранится при материалах уголовного дела №12301070035290731;

- мобильный телефон модели iPhone 12, в корпусе черного цвета IMEI 1:№ ..., IMEI 2:№ ..., с помещенной сим-картой оператора «МТС» 89№ ..., находящийся в чехле-накладке коричневого цвета, изъятый 29.02.2024 в ходе обыска в жилище ФИО89., проведенного по адресу: (адрес) (адрес)», возвращен под сохранную расписку ФИО8;

- накладная № 549 на отпуск материалов ФИО25 «Труба ПЭ-100 SDR1 ф225*20, 5» в количестве 132 пог.м. от 12.04.2021 на сумму 189643рублей, на 1 листе, изъятую 04.04.2024 в ходе выемки, проведенной в АО«Левокумскрайгаз», возвращена под сохранную расписку Свидетель №15;

- извещение в Министерство строительства и архитектуры Ставропольского края о начале строительства (реконструкции, капитального ремонта) объекта капитального строительства: «Распределительный газопровод по ул. Фрунзе от ГРС до ул. Ленина с. Левокумское, инв. № 111», с указанием даты начала строительства 14.12.2018, на 1 листе; проектная документация ОАО«Левокумскрайгаз» реконструкция объекта: «Распределительный газопровод по ул. Фрунзе от ГРС до ул. Ленина с. Левокумское, инв. № 111» 2014 год, содержащаяся в 1 сшиве на 10 листах; черновой вариант исполнительно-технической документации по строительству объекта «Реконструкция объекта: «Распределительный газопровод по ул.Фрунзе от ГРС до ул. Ленина с.Левокумское, инв. № 111», ООО «АВС», заказчик АО«Левокумскрайгаз», на 45 листах, изъятые 04.04.2024 в ходе выемки, проведенной в АО«Левокумскрайгаз», хранить при материалах уголовного дела № 12301070035290731;

- служебная проверка, проведенная по факту выявленных нарушений в АО«Левокумскрайгаз» от 07.08.2023 в 1 томе на 147 листах, изъятая 12.04.2024 в ходе выемки, проведенной в АО «Газпром газораспределение Ставрополь», возвращена под сохранную расписку представителю АО«Газпром газораспределение Ставрополь»;

- оптический диск CD-R рег.№262CDIKI от13.09.2023, полученный в ходе проведения ОРМ из АО«Газпром газораспределение Ставрополь» на запрос от 07.09.2023 исх.79/34/3423 – хранится в материалах уголовного дела №12301070035290731.

Арест, наложенный в ходе предварительного следствия на имущество обвиняемого ФИО25 сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков.

Процессуальных издержек по делу нет.

Руководствуясь ч.7 ст.241, ст.ст.302,304,307,308,309,316,317,317.6,317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО25 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.2 ст.165, ч.4 ст.159, п.«б» ч.2 ст.165 УК РФ и назначить ему наказание:

по эпизоду п. «а,б» ч.2 ст.165 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года,

по эпизоду ч.4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, 

по эпизоду п.«б» ч.2 ст.165 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО25 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок на 4 (четыре) года. 

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу, хранить до принятия итогового решения по уголовному делу №12301070035290731.

Гражданский иск, по эпизоду п.«а,б» ч.2ст.165УКРФ удовлетворить. Взыскать с ФИО25 в пользу АО «Газпром газораспределение Ставрополь» в счёт возмещения имущественного ущерба в виде упущенной выгоды 2433888,42 рублей.

Гражданский иск, по эпизоду ч.4ст.159УКРФ удовлетворить частично. Взыскать с ФИО25 в пользу АО«Левокумскрайгаз» в счёт возмещения имущественного ущерба 12036 716,08рублей (сучётом НДС).

Гражданский иск, по эпизоду п.«б» ч.2 ст.165УКРФ удовлетворить. Взыскать с ФИО25 в пользу АО «Газпром газораспределение Ставрополь» в счёт возмещения имущественного ущерба 1181188,10 рублей. 

Арест, наложенный в ходе предварительного следствия на имущество обвиняемого ФИО25: денежные средства, находящиеся на банковских счетах № ..., № ..., открытые в ПАО«Ставропольпромстройбанк», сприостановлением всех расходных операций по указанным расчетным счетам; автомобиль марки «СУБАРУ-ИМПРЕЗА», 1992 года выпуска, № ..., государственный регистрационный знак № ...; автомобиль марки «АУДИ 100», 1982 года выпуска, VIN:№ ..., государственный регистрационный знак № ...; автомобиль марки «PONTIAC GRAND AM», 1993 года выпуска, VIN:№ ..., государственный регистрационный знак № ...; автомобиль марки « ПЕЖО 326070 », 2001 года выпуска, VIN:№ ..., государственный регистрационный знак № ...; земельный участок по адресу: (адрес), кадастровый № ..., площадью 1000 кв.м., кадастровой стоимостью 87 690 рублей; жилое здание по адресу: (адрес), кадастровый № ..., площадью 129, 1 кв.м., кадастровой стоимостью 1178896, 01 рублей; жилое помещение по адресу: (адрес), кадастровый № ..., площадью 44, 7 кв.м., кадастровой стоимостью 1762125,85рублей, сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков.

Меру пресечения осужденному - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Ставропольский краевой суд через Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 15 суток с момента провозглашения.

Приговор, не может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, т.е. несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья